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I. Įvadas. Informacijos kaupimo, sisteminimo ir analizavimo apie nepilnamečių 
nusikalstamumo, teistumo, jų teisių bei interesų pažeidimo būklę ir tendencijas 
reikšm÷ 
 
 1999 m. birželio 17 d. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷ ir Jungtinių Tautų 

programos atstovyb÷ Lietuvai pasiraš÷ Nepilnamečių justicijos programą d÷l 

nepilnamečių justicijos reformos įgyvendinimo. Šios programos tikslas – tobulinti 

Lietuvos kriminalin÷s justicijos sistemą, efektyviau ir teisingiau spręsti nepilnamečių 

nusikalstamumo kontrol÷s problemą, pakeisti teis÷saugos institucijų pareigūnų bei 

visuomen÷s požiūrį į nepilnamečius teis÷s pažeid÷jus, siekti tobulesnio nepilnamečių 

justicijos administravimo. 

 Šiam Lietuvos valstybingumo raidos etapui būdinga nusikalstamumo apskritai, 

taip pat ir nepilnamečių nusikalstamumo did÷jimo tendencija. Nusikalstamumas vis 

labiau ir plačiau užvaldo paauglių ir netgi vaikų sąmonę, įsigali jų dar netvirtos socialin÷s 

veiklos ir bendravimo srityse. Statistiniai duomenys rodo, kad per paskutinius 25 metus 

nepilnamečių padarytų nusikaltimų skaičius išaugo daugiau nei tris kartus. Jų koeficientas 

tūkstančiui gyventojų 14–17 metų amžiaus grup÷je viršija tą patį rodiklį tarp suaugusiųjų. 

Tyrimai taip pat rodo, kad nusikalt÷lių kontingentas vis jaun÷ja, vis daugiau nusikaltimų 

padaro paaugliai bei jaunesni vaikai, kurie savo amžiaus negali būti traukiami 

baudžiamojon atsakomyb÷n. Sunkių nusikaltimų, padarytų nepilnamečių, taip pat 

daug÷ja. Nepilnamečiai, kurie pagal savo amžių gali būti traukiami baudžiamojon 

atsakomyb÷n, sudaro tik 5,7 proc. visų gyventojų. Tuo tarpu paskutiniais metais 

nepilnamečiai padar÷ iki 19 proc. visų išaiškintų nusikaltimų.  

 Visa tai rodo, kad mūsų valstyb÷ ir visuomen÷ nepakankamai aktyviai sprendžia 

socialines problemas, kad mūsų nepilnamečių teis÷s pažeid÷jų justicija turi rimtų 

trūkumų. 

 Teis÷s mokslas pripažįsta, kad jauno žmogaus sąmon÷je antisocialinio elgesio 

pradai, v÷liau peraugantys į priešingą teisei elgesį, susiformuoja per gana ilgą laikotarpį. 

Pataisyti tokį žmogų, pakreipti jo sąmonę teisinga linkme reikalingas dar ilgesnis 

laikotarpis. Deja, yra nemaža tikimyb÷, kad jaunas žmogus, patekęs į baudžiamųjų 

įstatymų veikimo orbitą, ateityje v÷l nusikals. 

 Įvairių prevencinių programų nepilnamečių nusikalstamumui kontroliuoti kūr÷jai 

ir vykdytojai vieningai sutaria, kad tokių programų rezultatų galima realiai tik÷tis po 10–

20 metų. Tod÷l galima daryti išvadą, kad jeigu šiandien nesiimsime ieškoti ir įgyvendinti 

veiksmingos socialin÷s pagalbos linkusiems nusikalsti ar kitaip pažeisti teis÷s normas 
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nepilnamečiams, tai po nurodytų 10–20 metų tarp jų tur÷sime subrendusių ir patyrusių 

nusikalt÷lių, gal net recidyvistų, kurie jau bus pilnamečiai. 

 Kad gal÷tume s÷kmingai spręsti nepilnamečių nusikalstamumo prevencijos ir 

kontrol÷s problemas, visų pirma reikia gerai koordinuoti visų suinteresuotų institucijų ir 

organizacijų veiklą. Tokiai darniai veiklai organizuoti taip pat reikalinga objektyvi, 

patikima, išsami informacin÷ sistema. Bent šiuo metu tokios informacin÷s sistemos n÷ra, 

tod÷l kai kurių svarbių duomenų teis÷saugos institucijos neturi, pavyzdžiui, n÷ra 14–17 

metų amžiaus asmenų tikslios statistikos, n÷ra tikslios mokyklinio amžiaus vaikų 

apskaitos, teis÷s aktu neapibr÷žta, iki kokio amžiaus žmogus priskiriamas jaunimo grupei 

ir kt. 

 Reikšmingas vaidmuo organizuojant nepilnamečių nusikalstamumo kontrol÷s ir 

prevencijos darbą tenka Lietuvos Respublikos prokuratūrai. Pagal Prokuratūros įstatymą 

ši institucija derina kvotos ir parengtinio tardymo organų veiksmus prieš nusikalstamumą 

apskritai, taip pat ir prieš nepilnamečių nusikalstamumą, kai iškyla bendrų pastangų 

šiame darbe būtinyb÷. Taigi Prokuratūra yra nepilnamečių nusikalstamumo kontrol÷s ir 

prevencijos darbą koordinuojanti institucija. Bendrų pastangų šiame darbe būtinyb÷ yra 

nuolatin÷. 

 Kad būtų s÷kmingai derinamas nepilnamečių nusikalstamumo kontrol÷s ir 

prevencijos darbas, Prokuratūra turi tur÷ti išsamią informaciją apie nepilnamečių 

padarytas nusikalstamas veikas ir kitus teis÷s pažeidimus, taip pat pačių nepilnamečių 

teisių ir teis÷tų interesų pažeidimų kiekybinius ir kokybinius rodiklius. Tačiau šiuo metu 

tokios informacijos n÷ra, taip pat n÷ra šios informacijos kaupimo, sisteminimo ir 

analizavimo metodikos. Šiuos duomenis jų vartotojai kaupia savo iniciatyva, tod÷l jie 

neišsamūs, nekompleksiški. Nesant išsamios šių reiškinių duomenų baz÷s ir analizavimo 

metodikos, n÷ra ir reikiamų prielaidų, kaip juos kompleksiškai vertinti, steb÷ti jų 

d÷sningumus, tendencijas, išaiškinti sąlygojančias aplinkybes ir planuoti bei vykdyti 

suderintas prevencijos bei kontrol÷s priemones. 

 Šio darbo “Informacijos kaupimo, sisteminimo ir analizavimo apie nepilnamečių 

nusikalstamumo, teistumo, jų teisių bei interesų pažeidimų būklę ir tendencijas metodikos 

nustatymas” tikslas – nustatyti min÷tų socialinių reiškinių dinamikos analizavimo būdus 

ir metodus, kurie pad÷tų Prokuratūros pareigūnams giliau juos pažinti, prognozuoti ir 

suderintais veiksmais juos kontroliuoti.  



 5 

II. Pagrindin÷s informacijos kaupimo, sisteminimo ir analizavimo apie 
nepilnamečių nusikalstamumo, teistumo, jų teisių bei interesų pažeidimų būklę ir 
tendencijas kryptys 
 

Šioje metodikoje informacijos kaupimas, sisteminimas ir analizavimas apie 

nepilnamečių nusikalstamumo, teistumo, jų teisių bei interesų pažeidimų būklę ir 

tendencijas grupuojamas į tris lygmenis:  

a) konkrečioje byloje (konkrečiu atveju) kaupiama, sisteminama ir analizuojama 

informacija; 

b) regioniniu mastu kaupiama, sisteminama ir analizuojama informacija; 

c) nacionaliniu mastu kaupiama, sisteminama ir analizuojama informacija; 

Tai, kokia informacija turi būti kaupiama ir sisteminama bei analizuojama 

konkrečioje byloje (konkrečiu atveju), faktiškai lemia teis÷s aktai (visų pirma, 

Baudžiamasis, Baudžiamojo proceso, Pataisos darbų (Bausmių vykdymo), Civilinis, 

Civilinio proceso ir Administracinių teis÷s pažeidimų kodeksai). Juose numatyti 

nepilnamečių (vaikų) teisin÷s pad÷ties ypatumai bei prokuroro funkcijos lemia ir šios 

informacijos kaupimo, sisteminimo ir analizavimo poreikį prokurorams. Atsižvelgiant į 

tai, taip pat į šio tyrimo temą, a) lygmens informacijai šiame darbe skiriama d÷mesio, 

pripažįstant, kad visa informacija regioniniu ar nacionaliniu mastu apibendrinama visgi 

būtent konkrečių bylų (atvejų) pagrindu. Šio tyrimo pagrindiniu tikslu laikytume 

išskyrimą (atrinkimą) tokios informacijos, kuri tur÷tų būti apibendrinama regioniniu arba 

nacionaliniu lygmeniu, taigi daugiausia d÷mesio skirsime b) ir c) punktams. 

Šiame skirsnyje pateikiamos pagrindin÷s informacijos kaupimo, sisteminimo ir 

analizavimo apie nepilnamečių nusikalstamumo, teistumo, jų teisių bei interesų 

pažeidimų būklę ir tendencijas kryptys, kurios nubr÷žia tokios informacijos kaupimo 

ribas ir galimybes prokurorams. 

Ikiteisminio tyrimo nepilnamečių bylose metu tikslinga kaupti duomenis apie 

nepilnamečių nusikalstamas veikas, nepilnamečio asmenybę, gyvenimo ir aukl÷jimo 

sąlygas – apie nepilnamečio šeimą: t÷vų ir kitų šeimos narių amžius, išsimokslinimas, 

profesin÷s veiklos ypatumai, šeimos gyvenimo sąlygos, gyvenimo šaltiniai. Būtina 

sukaupti kuo daugiau informacijos apie nepilnamečio užimtumą – ar jis mokosi, dirba, jei 

ne – sužinoti, kod÷l. Taip pat labai svarbi informacija apie nepilnamečio laisvalaikio 

praleidimą, t.y., apie draugus, lankymosi laisvu nuo mokslo ar darbo metu vietas ir pan.  

Prokuroras visais atvejais nepilnamečio byloje tur÷tų atsižvelgti į tai, kad būtų 

imtasi prevencijos priemonių nepilnamečio atžvilgiu, analizuojant, ar buvo išaiškintos 
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nusikaltimo priežastys ir sąlygos, pavyzdžiui, aukl÷jimo, laisvalaikio organizavimo 

trūkumai ir pan. 

Nepilnamečių nusikalstamumo rodikliai detaliai analizuojami III šios metodikos 

dalyje. Tod÷l čia priminsime tik pagrindinius nepilnamečių nusikaltimų ypatumus, į 

kuriuos tikslinga atsižvelgti organizuojant informacinį analitinį darbą. Kaupiant, 

sisteminant ir analizuojant informaciją apie nepilnamečių nusikalstamumą, teistumą, jų 

teisių bei interesų pažeidimų būklę, svarbu atsižvelgti į tai, kad pagrindin÷ dalis (apie 4/5) 

visų nepilnamečių nusikaltimų yra turtiniai. Taigi atitinkamas d÷mesys tur÷tų būti 

skiriamas ir informacijai, susijusiai būtent su min÷tos kategorijos nepilnamečių 

nusikaltimais bei kitais teis÷s pažeidimais. Tikslinga tinkamai kaupti informaciją apie 

turtines veikas, kad paskirtos priemon÷s atitiktų nusikalstamų veikų pobūdį ir 

pavojingumą, turtines nusikalstamas veikas darančių nepilnamečių asmenybę, gyvenimo 

sąlygas ir pan. Tai svarbu nepilnamečių smurtinių nusikaltimų atžvilgiu, turint omenyje, 

kad turtinio ir smurtinio pobūdžio aplinkyb÷s dažnai yra susijusios priežastiniais ar kitais 

konsekventiniais ryšiais. Tikslinga atsižvelgti į specifinį nepilnamečių nusikaltimų 

grupiškumo pobūdį (apie 2/3 atvejų). 

Lietuvoje atlikti kriminologiniai tyrimai1 parod÷, kad 10,7 proc. visų 

nepilnamečių nusikalstamų veikų ir 15 proc. grup÷mis padarytų nusikalstamų veikų, 

sudar÷ veikos, kurias darant dalyvavo mažamečiai (asmenys iki 14 metų). Tod÷l, 

remiantis tyrimu, galima teigti, kad svarbu kaupti informaciją apie tokius mažamečius, 

siekiant laiku numatyti prevencinę veiklą. Mažamečių dalyvavimas darant nusikaltimus 

taip pat liudija apie jų įtraukimą į nusikalstamą veiklą. Apie 30 proc. nusikalstamų veikų 

dalyvaujant mažamečiams padarytos kartu su suaugusiais. Jų amžius dažniausiai 18–29 

metų. 

Kaupiant informaciją, svarbus bendradarbiavimas su rajonų, miestų vaikų teisių 

apsaugos tarnybomis (VTAT), kurios kaupia, sistemina ir apibendrina duomenis apie 

vaikus ir jų globą. Šios tarnybos renka duomenis apie nedarnias (asocialias) šeimas. Tai 

didelį nerimą kelianti problema, nes tokių šeimų kasmet daug÷ja. Pvz., remiantis VTAT 

duomenimis, tai pagrindin÷ vaikų t÷vų globos netekimo priežastis. Netekę t÷vų globos 

vaikai dažnai nusikalsta ir figūruoja oficialioje nusikalstamumo statistikoje.  

                                                 
1 Michailovič I. Baudžiamajame įstatyme numatytų nepilnamečių resocializacijos priemonių taikymas. 
Vilnius, 2001; Sakalauskas G. Geč÷nien÷ S., Gruževskis B. ir kiti. Vaikų ir jaunimo neužimtumo ir 
nusikaltimų prevencija. NPLC/Teis÷s institutas. Vilnius: 2000. 
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Atkreiptinas d÷mesys, kad nuo 2001 m. kovo 1 d. Vyriausyb÷s 2001 m. vasario 5 

d. nutarimu Nr. 134 buvo likviduota vaikų teisių apsaugos tarnyba prie Socialin÷s 

apsaugos ir darbo ministerijos ir nuo 2001 m. kovo 1 d. šios tarnybos funkcijos ir teis÷s, 

susijusios su informacijos apie vaikus kaupimu, sisteminimu, analize ir metodiniu 

vadovavimu rajonų (miestų) savivaldybių VTAT darbui, perduotos Socialin÷s apsaugos ir 

darbo ministerijai (pagal min÷to nutarimo 3.1. punktą)2. Šiuo metu min÷tą darbą 

tiesiogiai atlieka ministerijos Socialin÷s paramos departamento Vaikų ir šeimos skyrius. 

Kaupiant bei vertinant informaciją apie nepilnamečių nusikaltimus, susijusius su 

narkotin÷mis medžiagomis, pažym÷tina, kad dauguma vartojančių narkotikus, alkoholį 

yra iš šeimų, kuriose yra vienas iš t÷vų arba išsituokę t÷vai (VTAT duomenimis). Viena 

iš priežasčių, d÷l kurių vaikai vartoja narkotikus, alkoholį – t÷vų ir vaikų bendravimo 

stoka, t÷vų nežinojimas apie vaikų laisvalaikį ir pan. Tod÷l tiriant nepilnamečių bylas, 

reikia išsiaiškinti, ar nepilnametis vartoja alkoholį, narkotikus, kurie paskatino jį 

nusikalsti. 

Kaupiant duomenis apie nepilnamečių užimtumą, svarbu išaiškinti, ar 

nepilnametis mokosi, dirba. VTAT duomenimis, įvedus griežtesnę nesimokančių vaikų 

apskaitą, suteikus galimybę socialiai remtinų šeimų vaikams nemokamai maitintis, 

daugiau dirbant su asocialiomis šeimomis, pastaruoju metu sumaž÷jo nelankančių 

mokyklos moksleivių skaičius. Tod÷l, analizuojant duomenis apie nepilnamečių 

nusikalstamumą, taip pat pastebima, kad prad÷jo maž÷ti neužimtų vaikų nusikaltimų 

skaičius. Tai teigiamai vertintina aplinkyb÷. Kalbant apie vaikų mokymąsi, reikia 

atkreipti d÷mesį, ar t÷vai užtikrina vaikų mokyklų lankymą, netrukdo mokslui. 

Prevencijos sumetimais, būtina organizuoti prokurorų bendravimą su moksleiviais, pvz., 

paskaitų kursų rengimas vaikams apie teis÷s pagrindus, atsakomybę. Lietuvoje atlikti 

kriminologiniai tyrimai3 rodo, kad dauguma teistų nepilnamečių niekuo neužimti – 

nedirba ir nesimoko (45 proc.). Pavyzdžiui, nusikalstamos veikos padarymo metu mok÷si 

38,2 proc. tirtų nepilnamečių, iš jų dauguma – bendrojo lavinimo ir profesin÷se 

mokyklose (65,7 proc.). Dirbo 21,4 proc. tirtų nepilnamečių. Dažniausiai nepilnamečiai 

dirbo laikinai (1–3 m÷nesius). Tod÷l tiriant baudžiamąsias bylas, turi būti išaiškinama, 

                                                 
2 Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s nutarimas D÷l vaikų teisių apsaugos tarnybos prie Socialin÷s apsaugos 
ir darbo ministerijos likvidavimo ir Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 1994 m. geguž÷s 13 d. nutarimo Nr. 
370 "D÷l vaikų teisių apsaugos tarnybos prie Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos  nuostatų ir rajonų, 
miestų vaikų teisių apsaugos tarnybų bendrųjų nuostatų patvirtinimo" dalinio pakeitimo // Žin., 1994 Nr. 
13-395. 
3 Michailovič I. Ibidem 
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kod÷l nepilnametis nesimok÷, atleistas iš darbo, kiek laiko dirbo arba nedirbo ir 

nesimok÷. 

Pagal Lietuvos Respublikos BPK 73 straipsnio pirmąją dalį („Nepilnamečių 

bylose nustatytinos aplinkyb÷s“), nepilnamečių bylose reikia ypač kreipti d÷mesį 

išaiškinant gyvenimo ir aukl÷jimo sąlygas. „Jeigu nepilnametis nusikaltimo padarymo 

metu nedirbo ir nesimok÷, reikia išsiaiškinti, d÷l kokių priežasčių ir kiek laiko tai tęs÷si“4. 

Kartu pabr÷žtina, kad naujajame BPK analogiškas straipsnis, deja, nenumatytas. Siekiant 

reformuoti nepilnamečių teisingumo vykdymo sistemą, tai galima būtų numatyti naujame 

(atskirame) įstatyme, kuriame būtų tikslinga reglamentuoti visus klausimus, susijusius su 

nepilnamečio statusu baudžiamojoje teis÷je.  

Aktuali vaikų įsidarbinimo problema, nes vaikų įdarbinimo galimyb÷s labai 

ribotos, atsižvelgiant į jų amžių, kvalifikaciją ir daug sud÷tingesni nei suaugusiųjų. 

Apskritai jaunimas yra labiausiai nedarbo pažeidžiama grup÷. D÷l pablog÷jusių socialinių 

ekonominių sąlygų dalis jaunimo iki 16 metų nelanko bendrojo lavinimo mokyklų ir 

neįgyja netgi pagrindinio išsilavinimo. “Po pagrindin÷s mokyklos baigimo palyginti maža 

jaunimo dalis mokosi profesin÷se mokyklose – apie 30 proc. (ES šalyse – apie 50 proc.). 

Gaus÷ja jaunų žmonių, kurie stengiasi kuo greičiau įsidarbinti arba pasinaudoti įstatymų 

jiems ir darbdaviams numatytomis lengvatomis ar socialin÷mis garantijomis ir 

pašalpomis”5. Tod÷l svarbu ikiteisminio tyrimo metu kaupti duomenis apie vaikų darbinę 

veiklą. Tuo atveju, kai nepilnametis anksčiau dirbo, reikia siekti išsiaiškinti, kod÷l šiuo 

metu nebedirba.  

Apibendrinant problemas, susijusias su nepilnamečių (ne)užimtumu bei 

išsimokslinimu pabr÷žtinas būtinumas aktyvinti prevencinę veiklą ir gerinti nepilnamečių 

užimtumą, nes neužimtumo faktas ypač didina tikimybę nusikalsti. Kartu pažym÷tina, 

kad taikant nepilnamečiams baudžiamajame įstatyme numatytas priemones, būtina 

daugiau d÷mesio skirti nepilnamečio neužimtumo priežasčių ir sąlygų išaiškinimui. 

Tuomet bus daugiau galimybių paskirti tinkamą resocializacijos priemonę.  

Pamin÷tina Europos Sąjungos “Jaunimo” programa (2000-2006 m.), skirta 

jauniems žmon÷ms nuo 15 iki 25 metų, kurioje Lietuva yra pri÷musi sprendimą 

                                                 
4 Rinkevičius J. Įrodymai // Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodekso komentaras. Aut.: Goda 
G., Kazlauskas M., Kuconis P. ir kt. Sudarytojas Goda G. Vilnius: VĮ Teisin÷s informacijos centras, 2001, 
p. 101. 
5 Socialinis pranešimas 2000, p. 34 // Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos tinklapis Internete 
www.socmin.lt 
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dalyvauti6. Ypatingas d÷mesys programoje skiriamas jaunų žmonių, gyvenančių 

nepalankiomis pažinimui ir tobul÷jimui sąlygomis, bei jaunimo organizacijoms ir 

grup÷ms, veikiančioms mažose vietin÷se bendruomen÷se, esančiose toli nuo kultūros ir 

švietimo centrų, dalyvavimui ir iniciatyvoms.  

Prokuroras tur÷tų kaupti informaciją apie nepilnamečių šeiminę aplinką. 

Literatūroje pabr÷žiama, kad apie pusę padariusių nusikaltimus ir teistų nepilnamečių yra 

kilę iš struktūros požiūriu nedarnių šeimų (vieniša motina, išsiskyrę t÷vai, miręs vienas iš 

t÷vų). “Pagrindin÷ vaikų globos netekimo priežastis ir toliau lieka nedarna šeimose, 

nulemianti vaikų nepriežiūrą. Piktnaudžiavimas t÷vų valdžia, smurtas, nesirūpinimas 

vaikais neretai tampa ir t÷vyst÷s teisių apribojimo sąlyga”7. Tačiau reikia tur÷ti omenyje, 

kad šeimos struktūros sutrikimai, nors jie dažniausiai ir apsunkina vaikų aukl÷jimą, patys 

savaime n÷ra kriminogeniniai faktoriai. Kriminogeninę įtaką vaikams daro socialin÷s, 

moralin÷s, teisin÷s, pedagogin÷s šeimos pozicijos, t÷vų gyvenimo būdas, konfliktin÷s 

situacijos ir pan.8. Baudžiamųjų bylų analiz÷ parod÷9, kad ne visose ištirtose bylose buvo 

duomenų apie nepilnamečio aukl÷jimo ir gyvenimo sąlygas, t÷vus; tik kai kuriose bylose 

(17 iš 214) aptikti Buities-materialinių gyvenimo sąlygų įvertinimo aktai, kuriuos 

paprastai surašo nepilnamečių reikalų inspektoriai arba vaikų teisių apsaugos tarnybų 

darbuotojai10. Taip pat ne visose bylose buvo nepilnamečių charakteristikos, pateiktos 

mokymo įstaigos ar darboviet÷s. Be to, jei byloje buvo kaltinami keli nepilnamečiai, 

charakterizuojanti medžiaga dažnai buvo sukaupta ne apie visus. Tai gali liudyti apie tai, 

kad kai kurių nepilnamečių atžvilgiu baudžiamojo poveikio priemon÷s gali būti taikomos 

gana atsitiktinai, tinkamai neištyrus jų gyvenimo situacijos, asmenyb÷s formavimosi 

sąlygų. 

Prokuroras taip pat tur÷tų kaupti, sisteminti ir analizuoti informaciją apie 

nepilnamečių teisių bei interesų pažeidimų būklę ir tendencijas. Pabr÷žtina, kad pagal 

Lietuvos Respublikos prokuratūros įstatymo 31 straipsnio 1 dalį ("Valstyb÷s teis÷tų 

interesų bei asmenų pažeistų teisių gynimas"), prokuroras, gavęs pareiškimą ar kitą 

                                                 
6 Socialinis pranešimas 2000, p. 148 // Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos tinklapis Internete 
www.socmin.lt 
7 Socialinis pranešimas 2000, p. 110 // Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos tinklapis Internete 
www.socmin.lt 
8 Dapšys A. Nepilnamečių nusikalstamumas: situacija ir prevencijos aktualijos // Teis÷s problemos, 1993. 
Nr. 1, p. 47. 
9 Michailovič I., … ibidem. 
10 Buities-materialinių gyvenimo sąlygų įvertinimo aktuose aprašomos nepilnamečio buities sąlygos; su kuo 
jis gyvena (duomenys apie šeimos narius), jo santykiai su t÷vais, ar turi savo kambarį, ar pakankamai 
materialiai aprūpintas.  
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informaciją apie valstyb÷s teis÷tų interesų bei asmenų teisių pažeidimus, įstatymo 

nustatyta tvarka rengia medžiagą civilinei bylai teisme iškelti, jei: "…pažeisti 

…nepilnamečių bei kitų asmenų, turinčių ribotas galimybes ginti savo teises, 

interesai…". Tod÷l prokuroras taip pat turi rūpintis ir vaikų teisių gynimu įvaikinimo 

srityje. Atkreiptinas d÷mesys, kad nuo 2000 m. balandžio 1 d. Lietuvoje įsteigta 

Įvaikinimo tarnyba prie Lietuvos Respublikos socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos11.   

Recidyvinio nusikalstamumo prevencijos sumetimais, tikslinga analizuoti 

nepilnamečių nusikalstamumo būklę, atrenkant duomenis apie pakartotinai nusikaltusius 

nepilnamečius. Prokuroras tur÷tų tikrinti, ar baudžiamojoje byloje yra duomenų apie 

ankstesn÷s nusikalstamos veikos padarymą, jos priežastis ir sąlygas, kokių buvo imtasi 

priemonių. Ypatingai tur÷tų būti pabr÷žta aplinkyb÷, jei pakartotinos nusikalstamos 

veikos priežastys ir sąlygos tam tikra prasme sutampa su ankstesn÷s nusikalstamos veikos 

priežastimis. Praktika rodo, kad ikiteisminio tyrimo institucijos ne visada pakankamai 

tiria paauglių šeimin÷s aplinkos ypatumus, alkoholinių g÷rimų vartojimo aplinkybes ir 

pan..  

Prokuroras tur÷tų tirti vaiko aukl÷jimo sąlygas. Tikslinga tirti gyvenimo situaciją 

tiek tais atvejais, kai yra nustatyta, jog jis vagia, tiek ir tada, kai jis sistemiškai 

praleidin÷ja mokyklą, b÷ga iš namų ir pan. Tod÷l čia tikslingas bendradarbiavimas su 

VTAT, kurios turi rūpintis pagalba šeimai, vaiku, turinčiu socializacijos proceso 

sutrikimų d÷l padarytos pavojingos veikos.  

Būtina pabr÷žti rajonų, miestų VTAT vaidmens svarbą kaupiant, sisteminant, 

analizuojant nepilnamečių nusikalstamumo, teistumo, jų teisių bei interesų pažeidimų 

būklę ir tendencijas. Būtų tikslinga, kad VTAT teiktų pagalbą nepilnamečių prokurorams, 

siekiant tinkamai taikyti poveikio priemones ir jas vykdant. VTAT darbuotojai atlikin÷tų 

psichologinius, pedagoginius, medicinos ir aplinkos tyrimus, ruoštų išvadas. 

Atsižvelgiant į tai, kad taikant baudžiamąsias priemones, turi būti tiriami ne tik 

nusikalstamos veikos faktai, bet ir socialin÷s psichologin÷s nepilnamečių teis÷s pažeid÷jų 

savyb÷s, VTAT tur÷tų teikti prokurorui šią informaciją. Pavyzdžiui, kitose šalyse tokio 

pobūdžio informaciją pateikia tarnybos, kurios bendradarbiauja su nepilnamečių teismu 

(pvz., Belgijoje ir Prancūzijoje), arba bendrojo pobūdžio tarnybos.  

                                                 
11 Lietuvos Respublikos socialin÷s apsaugos ir darbo ministr÷s 2000 m. vasario 28 d. įsakymas Nr. 17 "D÷l 
įvaikinimo tarnybos prie Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos įsteigimo ir nuostatų tvirtinimo" // 
Valstyb÷s žinios. 2000, Nr. 23-599. 
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Atkreiptinas d÷mesys į kitų šalių patirtį. Nyderlanduose ir Vokietijoje 

prokuroras gali panaudoti “diversion” (bylos nutraukimo tam tikromis sąlygomis) 

taisyklę (probacijos forma), t.y. skiriama bauda arba alternatyvi sankcija. Tačiau 

prokuroras gali priimti spendimą tik pasikonsultavęs su nepilnamečių teis÷ju arba jam 

pritarus. Tod÷l daugelyje apygardų teismų organizuojami trišaliai susitikimai, 

kuriuose dalyvauja prokuroras, vaikų teis÷jas, taip pat vaiko teisių tarnybos 

atstovas. Tarnyba teikia nemokamą pagalbą vaikams, kuriems gresia moralinis 

psichologinis pavojus, informuoja prokurorą ir nepilnamečių teismą, vykdo nepilnamečių 

teismo paskirtas priemones. Vokietijoje “diversion” procesas suteik÷ prokurorui daug 

„laisv÷s“, pvz., aukl÷jimo priemonių siūlymas (socialinių įgūdžių lavinimas, 

nemokamieji viešieji darbai, mediacija, bauda ir pan.). Nepilnametis kiekvienu atveju gali 

atsisakyti šių pasiūlymų, tuomet vyksta normalus procesas. Be to, nepilnamečių 

prokuroras gali siūlyti teis÷jui supaprastintą teismo pos÷dį. 

Darytina išvada: siekiant kaupti informaciją apie nepilnamečių nusikalstamumo, 

teistumo, jų teisių bei interesų pažeidimų būklę ir tendencijas, tikslinga organizuoti 

reguliarius VTAT darbuotojų ir prokurorų susitikimus. Šio bendradarbiavimo formomis 

būtų: pasikeitimas informacija apie įstatymų pažeidimus, jų priežastis; prokurorų veiklos 

efektyvumo vertinimas ir pan. Taip pat būtų tikslingas prokurorų bendradarbiavimas su 

policijos darbuotojais – nepilnamečių inspektoriais, išaiškinant nepilnamečius, kurie 

figūruoja policijos apskaitoje, kurie buvo patraukti administracin÷n atsakomyb÷n.  

Lietuvos teisin÷je sistemoje baudžiamosios bylos nutraukimo iki teismo pos÷džio 

(“diversion”) ir mediacijos (sutaikinimo) efektyvumo pripažinimas ir platus taikymas 

būtų tikslingas. Tai – dvi svarbios priemon÷s nepilnamečių baudžiamajame procese, 

kurios ateityje, kaip rodo užsienio šalių praktika, turi galimybių pl÷stis ir Lietuvoje. Nuo 

prokurorų požiūrio į šias priemones labai priklauso ir jų taikymo galimybių išpl÷timas. 

Oficialus baudžiamojo ar nepilnamečių proceso nutraukimas įtariamojo 

nusikaltimo padarymu asmens atžvilgiu bet kuriuo laiku teisingumo vykdymui 

užregistravus nusikaltimo faktą, bet prieš priimant tam tikrą sprendimą, daugelyje šalių 

įvardijamas trumpu terminu – diversija. Socialin÷s tarnybos nukreipia tokį asmenį 

priežiūrai (treatment) arba į globojančią ar privačią programą, arba toks asmuo iš viso 

niekur n÷ra kreipiamas. Šiuo metu diversijos terminu apibūdinama bet kuri veikla 

(procesas), kurios esm÷ yra bylos nenukreipimas oficialiam teisingumo vykdymo 

procesui arba prad÷to nepilnamečių baudžiamojo proceso nutraukimas, švelnesnių 

kontrol÷s, įvairių alternatyvių laisv÷s at÷mimo bausmei priemonių taikymas. 
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Siekiant tobulinti baudžiamųjų priemonių taikymą nepilnamečiams, būtina 

pabr÷žti priemones, kurių taikymas nesusijęs su nepilnamečio aplinkos pakeitimu.  

Atsižvelgiant į diversijos taikymo Lietuvoje galimybes bei pasiremiant v÷lesne jos 

taikymo analize, tikslinga išpl÷toti diversiją, nepilnamečius atleidžiant nuo 

baudžiamosios atsakomyb÷s, skiriant aukl÷jamąsias priemones arba jų neskiriant dar iki 

teisminio nagrin÷jimo.  

Sprendžiant nepilnamečių atrankos problemą, t.y., ar nepilnamečio ir visuomen÷s 

interesais efektyviau yra: 1) skirti nepilnamečiams resocializacijos priemones, ar 2) 

taikyti tyrimo, proceso nutraukimą, nesiimant jokios intervencijos į nepilnamečio 

gyvenimą ir palikti nepilnametį už teismo veiklos ribų, turi būti atsižvelgta į: a) tolesnę 

nepilnamečio neprisitaikymo prie visuomen÷s riziką ir b) kelio užkirtimo recidyvui 

galimybę. Tod÷l siekiant tinkamai pritaikyti baudžiamajame įstatyme numatytą priemonę, 

turi būti atsižvelgta į informaciją ne tik apie nepilnamečio padarytos veikos aplinkybes, 

bet ir apie nepilnametį, jo šeimą, gyvenimo sąlygas. 

Informacijos kaupimas, sisteminimas ir analizavimas taip pat tikslingas ir tod÷l, 

kad Lietuvoje būtina įgyvendinti jau daugelį metų Vakarų šalyse taikomą priemonę – 

nepilnamečio kaltininko ir jo aukos mediaciją. Mediaciją gal÷tume apibūdinti kaip 

tarpininkavimą, kurio tikslas – besiginčijančių šalių susitarimas. Asmuo, vykdantis 

mediaciją, vadinamas mediatoriumi. Kadangi mediacijos įgyvendinimo Lietuvoje 

problemos n÷ra šio darbo tikslas, pažym÷tinas tik vienas dalykas – sprendžiant 

nepilnamečio kaltininko ir nukent÷jusiojo mediacijos galimybę, būtų tikslinga numatyti šį 

institutą naujame įstatyme, kuris reglamentuotų nepilnamečių atsakomyb÷s ir poveikio 

priemonių jiems skyrimo ypatumus. Reik÷tų reglamentuoti, kad kiekvienoje bylos 

nagrin÷jimo stadijoje nepilnamečio kaltininko bylą būtų galima siųsti institucijai ar 

asmeniui, vertam teismo pasitik÷jimo, nepilnamečio kaltininko ir nukent÷jusiojo 

mediacijai vykdyti.  

Siekiant tinkamai kaupti, sisteminti ir analizuoti informaciją apie nepilnamečių 

nusikalstamumo, teistumo, jų teisių bei interesų pažeidimų būklę ir tendencijas, taip pat 

pabr÷žtina visuomen÷s bei valstyb÷s pareigūnų reakcijos į nepilnamečių 

nusikalstamumą problema. Formuojant reakcijos į nepilnamečių nusikalstamumą 

pobūdį, reikia tur÷ti omenyje visą psichologinio socialinio pavojaus, gresiančio jaunimui 

sud÷tingumą. Nepilnamečių nusikalstamumas yra susijęs ne tik su žymiais visuomen÷s 

struktūros pakitimais, did÷jančiu suaugusiųjų nusikalstamumu, nepilnamečių įtraukimu į 

nusikaltimų padarymą. Jaunimas auga visuomen÷s konfliktų, did÷jančių savarankiškumo, 
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darbo, būsto problemų pasaulyje. Šeimos dažnai nesugeba susidoroti su savo pareigomis, 

susijusiomis su vaikų aukl÷jimu ir globa, įdiegti vaikams tam tikros vertybių sistemos. 

Nepilnamečiai nusikaltimų subjektai dažnai kyla iš šeimų su nevykusiais aukl÷jimo 

metodais. Jauni žmon÷s dažnai auga besaikio alkoholio vartojimo, plintančios agresijos 

pavyzdžių kultūroje.  

Nepilnametis turi pasitik÷ti reakcija į jo padarytą nusikalstamą veiką. Teis÷saugos 

institucijų atliekami veiksmai turi sąlygoti jo pasitik÷jimą teisingumo vykdymu, suteikti 

jam jausmą, jog buvo teisingai traktuojamas, taip pat ši reakcija turi būti proga bendrauti 

su autoritetu, kuris elgiasi kultūringai ir palankiai. Nepilnametis tur÷tų suvokti, kad 

pasielg÷ blogai, nor÷ti pasitaisyti, pataisyti blogį, suprasti, kokiu būdu jis gali tai padaryti. 

Reakcija į padarytą veiką turi būti patirtis, kuri moko jaunimą atsakomyb÷s, skatina 

tolesnį nepilnamečio vystymąsi ir jo resocializaciją visuomen÷je. Ji neturi apsiriboti vien 

baudžiamajame įstatyme numatytomis skiriamomis priemon÷mis, jos esm÷ – visa tai, su 

kuo nepilnametis susiduria teisingumo vykdymo institucijų sistemoje, atsižvelgiant į 

padarytą nusikalstamą veiką. 
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III. Bendroji informacija, susijusi su nepilnamečių nusikalstamumu, bausmių jiems 
skyrimu bei vykdymu, taip pat nepilnamečių nusikalstamumo prevencijos 
organizavimo sistema (nacionalinis lygmuo) 
 
 Šiame darbe pateikiama informacijos kaupimo, sisteminimo ir analizavimo 

sistema remiasi kertine nuostata, jog prokuroras, dirbantis su nusikaltusiais 

nepilnamečiais, tur÷tų žinoti pagrindinius nepilnamečių nusikalstamumo rodiklius, nuolat 

analizuoti pagrindines jų tendencijas − tiek šalies mastu, tiek konkrečioje jo darbo 

teritorijoje: mieste, rajone, apygardoje. Suprantama, kad pagrindinis prokuroro darbas 

n÷ra ir negali būti informacijos kaupimas ir jos analiz÷ − tai yra tik priemon÷ pagrindinio 

jo darbo − baudžiamųjų bylų tyrimo, kaltinimo palaikymo ir nusikaltimų prevencijos 

koordinavimo − kokybei užtikrinti. Tod÷l svarbu, kad reikiama informacija būtų nuolat 

“po ranka”, prokuroras žinotų, kur ją gauti, būtų susipažinęs su kriminologijos ir 

statistikos pagrindais − tai leistų nesunkiai įžvelgti ir atsirinkti svarbiausius faktus bei 

padaryti atitinkamas išvadas, reikalingas prokuroro darbui. 

 Šiame skirsnyje pateikiama svarbiausia ir aktualiausia informacija, susijusi su 

nepilnamečių nusikalstamumu, taip pat pateikiama jos analiz÷.  

III.1. Registruotas nepilnamečių ir mažamečių nusikalstamumas Lietuvoje. 

Tarp asmenų, kaltinamų padarius nusikaltimus, nepilnamečiai kasmet sudaro apie 13−16 

% (2001 m. − 13,8 %, nors jie sudaro tik apie 6 % visų Lietuvos gyventojų (žr. 1 

1 diagrama. Atskirų amžiaus grupių nusikalstamas elgesys 2000 m.
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diagramą), išaiškinti jų padaryti nusikaltimai − 16−19 % (2001 m. − 15,1 %).12 

Pagrindinių nepilnamečių nusikalstamumo Lietuvoje rodiklių dinamika pavaizduota 2 

diagramoje13. 

2000 m. kaltinami padarę nusikaltimus 14-15 metų asmenys iš visų nepilnamečių 

sudar÷ 29 %, 16-17 metų asmenys – 71 % (2000 m. atitinkamai 28,9 30,4 % ir 71,1 %), 5 

% merginų ir 95 % vaikinų. Moksleiviai sudar÷ 61,8% (2000 m. – 60 %, 1996 m. – 41,1 

%), nedirbantys ir nesimokantys – 37 % (2000 m. – 38,1 %, 1996 m. – 51,5 %), iš jų 52,5 

% (2000 m.) nedirbo ir nesimok÷ ilgiau kaip 6 m÷nesius. Pažym÷tina, jog nedirbantys ir 

nesimokantys nepilnamečiai asmenys 2000 m. padar÷ 49,2 % visų išaiškintų 

nepilnamečių nusikaltimų (2000 m. – 54,4%, 1996 m. – 55,1 %). 

2001 m. 38,1 % visų išaiškintų nepilnamečių nusikaltimų užregistruota 

didžiuosiuose Lietuvos miestuose (Vilniuje, Kaune, Klaip÷doje, Šiauliuose ir Panev÷žyje 

(2000 m. – 37,6 %, 1998 m. – 41,4 %. 

2001 m. 77,1 % išaiškintų nepilnamečių padarytų nusikaltimų sudar÷ turtiniai 

nusikaltimai (vagyst÷s, pl÷šimai ir turto prievartavimai), beveik 2/3 nusikaltusių 

nepilnamečių veik÷ grup÷mis. 

 

 

 

                                                 
12 Visa šiame straipsnyje panaudota statistika, jei n÷ra papildomos nuorodos, paimta iš Nusikalstamumo 
prevencijos Lietuvoje centro Internetinio tinklapio www.nplc.lt  
13 2000 m. ir 2001 m. gyventojų statistika paskaičiuota pagal 2000 m. sausio 1 d. duomenis.  

2 diagrama. Pagrindinių registruoto nepilnamečių nusikalstamumo Lietuvoje rodiklių dinamika
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1 lentel÷. Nepilnamečių padaryti nusikaltimai 1990-2001 m.  
 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000  2001  Iš viso išaiškinta nepilnamečių padarytų 
nusikaltimų 2506 2702 3555 4297 4433 4551 5348 5278 4977 5070 5519 5396 
Iš jų:             
Tyčiniai nužudymai ir pasik÷sinimai 2 7 11 14 22 30 28 27 23 20 23 29 
Tyčiniai sunkūs kūno sužalojimai 9 3 3 13 12 12 15 16 16 15 17 33 
Išžaginimai (su pasik÷sinimais) 40 26 22 29 28 33 29 16 21 28 27 26 
Pl÷šimai 46 37 47 89 123 286 296 347 333 361 363 398 
Vagyst÷s 1643 1963 2702 3330 3157 3455 3736 3539 3383 3414 3869 3704 
Chuliganizmas 164 100 146 137 216 389 432 420 350 362 349 332 
Nusikaltimą padar÷ nedirbantis ir nesimokantis      2666 2945 3125 2711 2702 3003 2655 

 
2 lentel÷. Nepilnamečiai, padarę nusikaltimus 1990-2000 m.  
 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000  2001  
Nepilnamečiai, padarę nusikaltimus 

2042 1928 2747 3181 3036 3385 3408 3313 3322 3339 3578 3668 
Iš jų nusikaltimus padar÷:             
Grup÷mis 1425 1316 1984 2441 2177 2294 2241 2279 2159 2103 2236 2201 
Neblaivūs 436 364 454 670 669 689 655 599 505 546 640 586 
Pakartotinai 176 195 277 392 574 543 621 606 528 590 668 745 

 

Per pastaruosius metus išryšk÷jo tokios registruoto nepilnamečių nusikalstamumo 

tendencijos: 

- did÷jo kaltinamų padarius nusikaltimus nepilnamečių ir jų padarytų 

nusikaltimų skaičius, nepilnamečių nusikalstamumo lygis, nuteistų nepilnamečių 

skaičius; 2001 m. išaiškintų nepilnamečių padarytų nusikaltimų skaičius šiek tiek; 

sumaž÷jo, tačiau šis sumaž÷jimas n÷ra reikšmingas, palyginus su 1999 m., šių 

nusikaltimų užregistruota virš 300 daugiau; 

- išaiškinama vis daugiau nusikaltimų, kuriuos nepilnamečiai padar÷ 

pakartotinai (41,2% nusikaltimų)14 (2000 m., palyginus su 1999 m. padid÷jo 33,3%, 2001 

m. – 5%); nusikaltimų, padarytų grup÷mis, 2000 m. buvo padaug÷ję 9,4%, tačiau 2001 m. 

v÷l sumaž÷jo 7,1%, mišrios kartu su suaugusiais grup÷s 2001 m. sudar÷ net 63,3% visų 

išaiškintų grup÷mis nepilnamečių padarytų nusikaltimų; 2000 m. nusikaltimų, padarytų 

nepilnamečiui esant apsvaigus nuo alkoholio padid÷jo 20,4% (2001 m. v÷l sumaž÷jo 

19,8%, tačiau jie sudar÷ 13,5% visų nusikaltimų); nuolat daug÷ja nusikaltimų, kuriuos 

nepilnamečiai padaro būdami narkotinio apsvaigimo būkl÷je ar būdami narkomanais (21 

– 2000 m. ir jau 64 – 2001 m.); 

- pastaraisiais metais daug÷ja išaiškintų pakartotinai nusikaltimus padariusių 

nepilnamečių (nuo 1998 m. tokių nepilnamečių kasmet vidutiniškai padaug÷ja apie 12 

%); 

- išaiškinama vis daugiau kaltinamų padarius nusikaltimus nepilnamečių, 

kurie yra neraštingi (1999 m. − 5, 2000 m. − 33, 2001 m. – 60), nusikaltimus padar÷ 

                                                 
14 Pažym÷tina, jog statistika fiksuoja tik nusikaltimus, kuriuos nepilnamečiai padar÷ pakartotinai dar 
būdami nepilnamečiais ir n÷ra žinoma, koks yra recidyvas, kai sulaukiama pilnametyst÷s. 
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būdami moksleiviais (padaug÷jo 2000 m. – 13,2 %, 2001 m. – 5,6%), ypatingai vidurinių 

mokyklų moksleiviais (padaug÷jo 2000 m. – 33,7 %, 2001 m. – 11,1%); tas faktas, jog 

moksleiviai padaro vis daugiau nusikaltimų, verčia manyti, jog “mokymasis” tampa vis 

labiau formalesn÷ sąvoka, nes vis daugiau mokyklinio amžiaus vaikų yra įrašyti į 

mokinių sąrašus, tačiau faktiškai mokyklos nelanko arba lanko ją retai − tokia asmenų 

grup÷ nusikaltimų statistikoje taip pat įvardijami “moksleiviais”; 

- smurtiniai nusikaltimai (gyvybei, sveikatai, seksualiniam apsisprendimui), 

kurie d÷l jų pavojingumo ir itin sunkių pasekmių visuomet sukelia visuomen÷je ypatingai 

neigiamą reakciją, tarp visų nepilnamečių nusikaltimų, tesudaro apie 1,2 %15 (nors (d÷l 

tokių nusikaltimų pobūdžio ir sunkumo), kaip rodo sociologiniai tyrimai, žiniasklaida 

pateikia neproporcingai daug nepilnamečių padarytų smurtinių nusikaltimų aprašymų16). 

Nuo 1995 m. šių nusikaltimų faktiškai nedaug÷ja, tačiau pažym÷tina, kad nuo 1990 m. iki 

1995 m. nužudymų, kurių padarymu kaltinami nepilnamečiai, skaičius padid÷jo nuo 2 iki 

30 − tai yra didžiausias tokių nusikaltimų did÷jimas visame Rytų ir Centrin÷s Europos 

regione17 ir jų skaičius toliau išlieka gana stabilus (2000 m. − 2318, 2001 m. – 29). 

Kaip rodo tarptautiniai tyrimai, beveik visose Vidurio ir Rytų Europos bei NVS 

(t.y. intensyvaus pereinamojo laikotarpio) šalyse registruotas nepilnamečių 

nusikalstamumas did÷ja − ypatingai labiau urbanizuotose valstyb÷se, palyginus su tomis, 

kuriose vyrauja stiprios tradicin÷s kaimo bendruomen÷s ir gyvensena. Pasteb÷ta, kad 

vaikų ir jaunimo nusikalstamumas tolydžio did÷ja netgi tose šalyse, kuriose bendras 

nusikalstamumo lygis maž÷ja. Statistika rodo, kad jaunimo nusikalstamumas turi 

tendenciją did÷ti daugelyje industrinių pasaulio šalių – tiek Rytų, tiek Vidurio, tiek 

Vakarų Europoje (gal tik išskyrus Daniją) ir kitose ekonomiškai išsivysčiusiose pasaulio 

šalyse (ypatingai JAV). Šį jaunimo nusikalstamumo kilimą, kuris prasid÷jo XX a. šeštąjį 

dešimtmetį, iš dalies galima paaiškinti šalių industrijos pl÷tra ir tos pl÷tros daromu 

šalutiniu poveikiu: tam tikrų gyventojų sluoksnių socialin÷s problemos, socialin÷ 

                                                 
15 Be pl÷šimų (juos galima priskirti tiek turtiniams, tiek smurtiniams nusikaltimams, nors BK juos priskiria 
turtiniams), be chuliganizmo atvejų (jie gali apimti pačias įvairiausias veikas − tiek susijusias su smurtu, 
tiek ir ne) ir be turto sunaikinimo ar sužalojimo (šie nusikaltimai dažniausiai priskiriami turtiniams). 
16 A.Dobryninas. Nepilnamečių justicija Lietuvos žiniasklaidoje. Lietuvos žmogaus teisių centras. Vilnius: 
2000. P. 37. 
17 UNICEF (2000), “Young People in Changing Societies”. Regional Monitoring Reports, No. 7. Florence: 
UNICEF Innocenti Research Centre. P. 90. 
18 Lietuvoje 100.000 nepilnamečių tenka 12 tokių nusikaltimų; palyginimui, Vokietijoje (1993 m.) − 7, 
JAV (1993 m.) − 52. (plg. Walter. M. Jugendkriminalität. Stuttgart: 1995. S. 140. ir UNICEF (2000), 
“Young People in Changing Societies”. Regional Monitoring Reports, No. 7. Florence: UNICEF Innocenti 
Research Centre. P. 90). 
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atskirtis, susvetim÷jimas, narkotikai, vartojimo visuomen÷s formavimasis, bedarbyst÷, 

vaikų prostitucija ir pan. Jaunimo padarytų nusikaltimų ypač padaug÷ja pereinamuoju 

šalies raidos laikotarpiu. Jaunimas yra gyventojų grup÷, kuri jautriausiai reaguoja į 

socialinius ir ekonominius pasikeitimus.  

Vaikų ir jaunimo nusikalstamumas yra reiškinys, peržengiantis ne tik valstybių, 

bet ir socialinių sluoksnių ribas. Įvairiose Europos šalyse (taip pat ir Lietuvoje) atlikti 

latentinio jaunimo nusikalstamumo kriminologiniai tyrimai duoda pagrindo teigti, jog 

didžioji dalis jaunuolių savo brendimo metais yra pasielgę nusikalstamai. Šie teis÷s 

pažeidimai yra labai skirtingo pobūdžio ir masto, tačiau svarbu tai, jog subrendus, 

pergyvenus paauglyst÷s laikotarpį, toks elgesys savaime praeina, net ir be išorin÷s 

kontrol÷s įsikišimo. Per pastarąjį dešimtmetį atlikti tyrimai parod÷, kad Vokietijoje apie 

90 %,19 jaunuolių (iki 18 m.) prisipažino padarę teis÷s pažeidimų, Danijoje – 75 %20 

(ankstesniais duomenimis – 95 %). 1997 m. Lietuvoje atlikti kriminologiniai tyrimai 

parod÷, kad daugiau kaip du trečdaliai respondentų būdami paaugliai yra padarę 

administracinį teis÷s pažeidimą ar nusikaltimą, bet nebuvo nubausti d÷l įvairių priežasčių: 

nebuvo sulaukę baudžiamosios atsakomyb÷s amžiaus, susitaik÷ su nukent÷jusiuoju ir jis 

nesiskund÷ teis÷saugos institucijoms, įvykį „užglaist÷“ t÷vai, apie dalyvavimą muštyn÷se, 

nedidelį chuliganizmą ar smulkią vagystę niekam nebuvo pranešta ir kt.21 Vadinasi, šio 

amžiaus tarpsnio jaunuoliams neretai asocialus elgesys labiau yra norma, nei nukrypimas 

nuo jos.  

Europos Sąjungos duomenimis, vaikų ir jaunimo „per÷jimo" į suaugusiųjų 

gyvenimą periodas trunka vis ilgiau. 1987 m. 50 % darbą tur÷jusių jaunuolių buvo 18 

metų, o 1995-aisiais tai jau buvo dvidešimtmečiai.22 Ilg÷jant socialin÷s brandos 

laikotarpiui, tyko ir daugiau pavojų.  

Nors žinome, kad vaikų ir jaunimo nusikalstamumo latentiškumas yra didelis, 

jaunimo elgesys ir veikimo būdai, neatitinkantys visuotinai priimtų socialinių normų ir 

vertybių, dažnai yra sąlygoti asmenyb÷s brendimo ir vystymosi socializacijos proceso 

ypatumų. Sulaukus pilnametyst÷s (tiksliau – socialin÷s brandos) toks jaunimo elgesys 

“spontaniškai” pasikeičia (apie tai kalbama ir tarptautiniuose dokumentuose). Labai 

                                                 
19 Kriminalität und Sicherheit. Bundesarbeitsgemeinschaft für Straffälligenhilfe. Bonn: 1995. 
20 Kyvsgaard.B. Jugendkriminalität in Dänemark. Papier zum Erfahrungsaustausch über ausgesuchte 
Themen der Kriminalprävention. Bundesministerium der Justiz 1998. 
21 Drakšien÷ A. Nepilnamečių baudžiamoji atsakomyb÷ Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 
projekte. Teis÷. 1998 Nr. 32. P. 32-33 
22 Europos Sąjungos puslapis Internete. 
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svarbu ieškoti būdų, kaip s÷kmingai derinti visuomen÷s ir jos vaikų interesus, kad vaikai 

nepriprastų prie nusikalstamo elgesio. 

Kasmet Lietuvoje 1.000−1200 mažamečių (asmenų iki 14 m.) padaro 

nusikalstamas veikas, tačiau jie n÷ra traukiami baudžiamojon atsakomyb÷n, nes n÷ra 

sulaukę Baudžiamajame kodekse numatyto minimalaus baudžiamosios atsakomyb÷s 

amžiaus − tokiems asmenims pagal Baudžiamojo proceso kodekso 5 str. 5 p. byla yra 

nekeliama, o iškelta byla turi būti nutraukta. Tod÷l vis dažniau vyresnio amžiaus 

nepilnamečiai ir suaugusieji naudojasi mažamečiais kaip įrankiais nusikalstamai veiklai 

(nors pagal Baudžiamąjį kodeksą tokiu atveju jie patys atsako kaip nusikaltimo 

vykdytojai). Tačiau kartais pareiškiama nuomon÷, jog baudžiamosios atsakomyb÷s 

amžiaus ribą reik÷tų mažinti, n÷ra pakankamai pagrįsta, o jos įgyvendinimas sukeltų dar 

daugiau neigiamų socialinių pasekmių. Problema ta, kad nesant tinkamos nepilnamečių 

baudimo sistemos ir infrastruktūros jos įgyvendinimui, mažamečiai būtų baudžiami 

griežtomis bausm÷mis, iš kurių nereta būtų ir laisv÷s at÷mimo bausm÷, daranti ypatingai 

neigiamą įtaką vaiko socializacijai. Mažamečių nusikalstamo elgesio kontrol÷s problemai 

spręsti naujasis Lietuvos Respublikos baudžiamasis kodeksas (priimtas 2001 09 2623) 

numato atskirą įstatymą (NBK 13 str. 3 d.), kuriame numatytas poveikis tokio amžiaus 

nusikalstantiems asmenims visų pirma remsis specialia globa ir priežiūra.  

 III.2. Bausmių skyrimas nepilnamečiams ir jų vykdymas. Bausmių ir 

aukl÷jamųjų priemonių sistema bei jų taikymas nepilnamečiams yra svarbi valstyb÷s 

                                                 
23 Žin., 2000, Nr.: 89-2741. 

3 diagrama. Asmenys iki 16 m., kuriems baudžiamosios bylos nekeltos pgl. BPK 5 str. 5 d.
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baudžiamosios politikos dalis. Remiantis tarptautiniais susitarimais, nacionaliniais teis÷s 

aktais bei bausmių poveikio nepilnamečio asmenybei kriminologiniais tyrimais24 

dauguma valstybių baudžiamosios atsakomyb÷s taikymu nepilnamečiams visų pirma 

siekia aukl÷jamųjų tikslų. Lietuvos Respublikos baudžiamajame kodekse numatytais 

nepilnamečių baudžiamosios atsakomyb÷s ypatumais taip pat siekiama šių tikslų, jie 

ypatingai akcentuojami naujajame Baudžiamajame kodekse. 

 Lietuvoje bausmių nepilnamečiams taikymo statistika rodo ypatingai griežtą 

valstyb÷s baudžiamąją politiką šioje srityje, o jos pasekm÷s – itin dažnas, brangiai 

kainuojantis nepilnamečių įkalinimas ir blogos nusikalstamumo ateityje prognoz÷s, 

paremtos tik÷tinai nepalankiu kal÷jusių (jaunų) asmenų socializacijos procesu. 

                                                 
24 Laisv÷s at÷mimo bausm÷s kriminologin÷s problemos nagrin÷tos: Vileikien÷ E./ Geč÷nien÷ S.: 
Kriminalin÷s justicijos poveikis nepilnamečių teis÷s pažeid÷jų asmenybei ir elgesiui. NPLC. Vilnius: 1999; 
G.Sakalauskas. Kriminologiniai laisv÷s at÷mimo bausm÷s aspektai. Teis÷. 2000. Nr. 35. P. 80−90. 

4 diagrama. Lietuvoje nepilnamečiams skiriamos bausm÷s %
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2000 m. – 987, 2001 m. – 691 nepilnamečiai25 buvo nuteisti realiu laisv÷s 

at÷mimu. Remiantis Kauno aukl÷jamųjų darbų kolonijos duomenimis, čia kalintiems 

nepilnamečiams teismo nuosprendžiu paskirtos bausm÷s termino vidurkis 2000 m. buvo 3 

m. ir 3 m÷n., o realiai atliktos bausm÷s termino bendras vidurkis − tik 8 m÷n.26 Tai 

reiškia, jog vadovaujantis nesubalansuota bausmių sistema teismai skiria ilgą laisv÷s 

at÷mimo bausmę, kuri po to praktikoje panaudojant visas įmanomas teisines priemones 

yra trumpinama (2000 m. šis terminas beveik 4 kartus buvo trumpesnis d÷l amnestijos, 

nes ankstesniais metais jis būdavo trumpesnis maždaug 3 kartus). Dažniausiai 

nepilnamečiams skiriama laisv÷s at÷mimo bausm÷ yra nuo 1 iki 5 metų.  

Palyginę, pavyzdžiui, Lietuvos, Estijos ir Rusijos duomenis, matome, jog 

Lietuvoje nepilnamečiams vidutiniškai dažniau skiriamos ilgesn÷s laisv÷s at÷mimo 

bausm÷s, nei Estijoje, tačiau šiek tiek trumpesn÷s nei Rusijoje.27 Akivaizdu, jog dalies 

nepilnamečių (ypatingai padariusių turtinius arba pirmą kartą nesunkius smurtinius 

nusikaltimus) nereik÷tų iš viso bausti realiu laisv÷s at÷mimu, tokiu būdu apsaugant nuo 

                                                 
25 Į Kauno Tardymo izoliatorių−aukl÷jamųjų darbų koloniją jų patenka mažiau, nes dalis iki teismo būna 
įkalinti Vilniaus arba Šiaulių tardymo izoliatoriuose ir teismas įskaito kardomąjį kalinimą, kita dalis − 
perkeliami į suaugusiųjų kolonijas, nes jau būna sulaukę pilnametyst÷s. 
26 Konferencijos “Specifin÷s nusikaltusių nepilnamečių socialin÷s adaptacijos problemos” medžiaga. 
Kaunas: 2001 04 19. Pareng÷ Kauno tardymo izoliatorius − aukl÷jamųjų darbų kolonija. 
27 Pastaba: Lietuvoje ir Rusijoje maksimali laisv÷s at÷mimo bausm÷ nepilnamečiui − 10 m., Estijoje 8 m. 
Duomenys pagal: UNICEF (2000), “Young People in Changing Societies”. Regional Monitoring Reports, 
No. 7. Florence: UNICEF Innocenti Research Centre. P. 100 ir Konferencijos “Specifin÷s nusikaltusių 
nepilnamečių socialin÷s adaptacijos problemos” medžiaga. Kaunas: 2001 04 19. Pareng÷ Kauno tardymo 
izoliatorius − aukl÷jamųjų darbų kolonija. 
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neigiamos kolonijos patirties.  

 Remiantis Kal÷jimų departamento prie Teisingumo ministerijos duomenimis, 

2002 m. sausio 1 d. iš 125 Kauno Tardymo izoliatoriuje−aukl÷jamųjų darbų kolonijoje 

laikomų nepilnamečių 12 buvo narkomanai, 25 (20%!) − su psichin÷mis anomalijomis, 

faktiškai įdarbinta tik 14,9 %. 

Išlaikyti nepilnametį Kauno tardymo izoliatoriuje − aukl÷jamųjų darbų kolonijoje 

per m÷nesį kainuoja 2.500 Lt., ir tai yra neefektyvu, neekonomiškai ir neperspektyvu. 

7 diagrama. Įkalintųjų sud÷tis pagal amžių 2001 m.
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6 diagrama. Įkalintųjų sud÷tis pagal amžių 2000 m.
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Sulaukę 18 m. įkalinti nepilnamečiai perkeliami į suaugusiųjų koloniją (nuo 1995 m. 

kasmet maždaug pus÷ visų nepilnamečių) − tokiu būdu lyg ir leidžiant toliau “tęsti 

kriminalinę karjerą”.  

 III.3. Informacija apie vaikų ir jaunimo nusikalstamumo prevenciją. Viena 

pagrindinių vaikų ir jaunimo nusikalstamumo prevencijos programų yra Vaikų ir 

paauglių nusikalstamumo prevencijos nacionalin÷ programa, patvirtinta 1997 m., tačiau 

kasmet jai įgyvendinti skiriama vis mažiau l÷šų: 1998 m. − 5851 tūkst. Lt., 2001 m. − tik 

950 tūkst. lt.28 

 Valstybin÷ jaunimo reikalų taryba kasmet iš savo maždaug 1 mln. biudžeto apie 

1/5 skiria jaunimo organizacijų projektams, kurių tikslas yra nusikalstamumo ar 

narkomanijos prevencija. Tai faktiškai vienintel÷ galimyb÷ jaunimui nusikaltimų 

prevencijos projektams gauti finansinę paramą iš valstyb÷s. Nusikaltimų prevencijai savo 

biudžete l÷šų taip pat turi Vidaus reikalų ministerija, Krašto apsaugos ministerija, kai 

kurios kitos valstybin÷s institucijos, tačiau jos dažniausiai yra skiriamos nepilnamečių 

nusikalstamumo prevencijai. 

 Vaikų ir jaunimo nusikaltimų prevencija šalyje vykdoma tik fragmentiškai, be 

aiškios sistemos bei strategijos, tam neskiriant pakankamai l÷šų. 

Prokuratūra gal÷tų imtis koordinuoti nusikaltimų prevenciją vietiniame 

lygmenyje. 

                                                 
28 Vaikų ir paauglių nusikalstamumo prevencijos nacionalin÷s programos vykdymas. LR švietimo ir mokslo 
ministerijos socialinių ekonominių programų vykdymo koordinavimo tarnyba. Vilnius: 2000. P. 43. 

8  d i a g r a m a .  V a ik ų  i r  p a a u g l i ų  n u s i k a l s t a m u m o  p r e v e n c i j o s  n a c i o n a l i n ÷ s  p r o g r a m o s  v y k d y m a s
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III. Informacijos, susijusios su nepilnamečių nusikalstamumu, bausmių jiems 
skyrimu bei vykdymu, taip pat nepilnamečių nusikalstamumo prevencija, kaupimas 
ir sisteminimas regioniniame (vietiniame) lygmenyje 
 

 Žemiau, pasitelkdami Vilniaus miesto pavyzdį, pateikiame pagrindinę 

informaciją, kuri gal÷tų ir tur÷tų būti analizuojama vietiniame lygmenyje. Būtent nuo 

darbo kokyb÷s ir efektyvumo vietiniame lygmenyje didžiąja dalimi priklauso visos 

sistemos funkcionavimas. 

Kaip matome iš šios diagramos, pagrindiniai nepilnamečių nusikalstamumo 

rodikliai per pastaruosius penkerius metus kito nežymiai. Šiuo požiūriu išsiskiria tik 1998 

m. Svarbu tai, kad išaiškintų nusikaltusių nepilnamečių ir išaiškintų jų padarytų 

nusikaltimų santykis išlieka daugmaž nepakitęs. Žymiai did÷jant nusikaltimų skaičiui, 

būtų galima iškelti hipotezę, kad vis daugiau nepilnamečių asmenų nusikalstamas elgesys 

intensyv÷ja, t.y. tie patys asmenys padaro vis daugiau nusikaltimų. Žymiai did÷jant 

nusikaltimus padariusių asmenų skaičiui, o nusikaltimų skaičiui išliekant daugmaž 

stabiliam, sp÷tina, jog nepilnamečių nusikalstamumas pasižymi vis dažnesniu 

grupiškumu. 

Itin svarbu, analizuojant statistiką, atsižvelgti į regiono (miesto, rajono, 

apygardos) specifinius bruožus. Pvz., Vilniuje, be abejon÷s, užregistruojama daug 

nusikaltimų, kuriuos padaro iš kitų vietų atvykę nepilnamečiai. Be to, didmiesčių, 

ypatingai sostinių nusikalstamumas pasižymi tam tikra struktūra, kurią lemia išskirtin÷ 

socialin÷-ekonomin÷ pad÷tis. 

9 diagrama. Užregistruotas nepilnamečių nusikalstamumas Vilniaus mieste 1997-2001 m.
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Kitoje diagramoje pateikti kai kurie požymiai, apibūdinantys nepilnamečių 

padarytų nusikaltimų pobūdį bei struktūrą. Šiuo požiūriu v÷l išsiskiria 1998 m., kuomet 

išaiškinta daugiau nepilnamečių padarytų nusikaltimų viešose vietose, taip pat grup÷mis; 

vagysčių bei pl÷šimų skaičius šiais metais taip pat buvo didžiausias. Analizuojant, 

tikslinga ieškoti tokių tendencijų priežasčių, atsižvelgiant ir į galimus teis÷s aktų 

pakeitimus, vykdytas programas, organizuotus renginius ir kitas prevencijos priemones 

bei strategijas. 

Šioje diagramoje pateikiami pagrindiniai išaiškintus nusikaltusius nepilnamečius 

Vilniaus mieste apibūdinantys rodikliai. Pavyzdžiui, atkreiptinas d÷mesys į tai, kad 

neblaivių nusikaltusių nepilnamečių per šį laikotarpį sumaž÷jo beveik du kartus, o 2000 

m. išskirtinai daug išaiškinta nusikaltimus padariusių moksleivių. Per pastaruosius trejus 

metus vis daug÷ja nepilnamečių, kurie nusikaltimus padaro nebe pirmą kartą. 

10 diagrama. Užregistruoti nepilnamečių padaryti nusikaltimai Vilniaus mieste 1997-2001 m.
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11 diagrama. Išaiškinti nepilnamečiai, padarę nusikaltimus Vilniaus mieste 1997-2001 m.
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Šioje diagramoje pateikti išaiškintų nusikaltusių nepilnamečių skaičiai pagal 

amžių. Matyti, jog tokių 14-15 m. asmenų buvo išaiškinama vis mažiau ir tai iš dalies 

nepatvirtina dažnai girdimo teiginio, jog išaiškintų nusikaltusių nepilnamečių amžius 

nuolat jaun÷ja. Kita vertus, nepilnamečių nusikalstamumą, jo tendencijas būtina 

analizuoti ir vertinti bendrame jų daromų teis÷tvarkos pažeidimų, tarp jų ir pavojingų 

veikų, padarytų vaikų iki 14 m., kontekste. Be to, tur÷tina omenyje ir ypač didelis 

nepilnamečių (vaikų) nusikalstamumo (plačiąja prasme) latentiškumas. taigi min÷ti 

požiūriai gali pad÷ti realiau įvertinti esamą situaciją bei tendencijas.  

 

12 diagrama. Išaiškinta nusikaltusių nepilnamečių pagal amžių Vilniaus mieste 1997-
2001 m.
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Kaip ir visoje Lietuvoje, Vilniaus mieste didžiąją dalį tarp išaiškintų nusikaltusių 

nepilnamečių sudaro vaikinai. Tačiau atkreiptinas d÷mesys į tai, kad Vilniuje merginų 

dalis kiek didesn÷, nei visoje Lietuvoje (5 proc.). 

Ši diagrama rodo, kad Vilniaus miesto apylink÷s teismuose nuteisiamų 

nepilnamečių skaičius palaipsniui did÷ja. Šis did÷jimas, kaip taisykl÷, lemai ne vien 

teis÷jų, bet ir prokurorų darbo krūvio did÷jimą. 

14 diagrama. Išaiškinta nusikaltusių nepilnamečių pagal lytį Vilniaus mieste 1997-2001 
m.
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Ši diagrama rodo nepilnamečiams paskirtų bausmių struktūrą. 2001 m. maždaug 

35 proc. nuteistų nepilnamečių buvo paskirtas realus laisv÷s at÷mimas ir tai yra beveik 10 

proc. daugiau, nei visoje Lietuvoje. 

16 diagrama. Nuteisti nepilnamečiai Vilniaus m. teismuose pagrindin÷mis bausm÷mis 1999-
2001 m.
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V. Statistikos apie nepilnamečių nusikalstamumą, kitus viešosios teis÷s pažeidimus, 
teistumą, jų teisių bei teis÷tų interesų pažeidimus rūšys ir jų šaltiniai 

 
Informaciją apie nepilnamečių nusikalstamumą, teistumą, jų teisių bei interesų 

pažeidimo būklę galima kaupti ir analizuoti remiantis valstyb÷s institucijų bei įstaigų 

renkamais ir oficialiai pateikiamais statistiniais duomenimis. Tačiau jie yra skirtinguose 

šaltiniuose. Be to, juose duomenys apie nepilnamečius yra pateikiami pagal skirtingus 

kriterijus, skirtingos apimties, išsamumo, neretai atkartoja kituose šaltiniuose esančius 

duomenis, tik kita forma, atnaujinami skirtingais laikotarpiais. Tod÷l žemiau pateikiame 

lentelę, kurioje pagal galimybes bei vadovaujantis tikslingumo principu apibendrintos ir 

susistemintos aptariamų statistinių duomenų rūšys ir jų šaltiniai (toliau – Lentel÷). 

Atsižvelgiant į galimybes pasiekti šiuos duomenis, Lentel÷ apima tik tas duomenų 

pateikimo formas, kurias be kita ko galima rasti Nusikalstamumo prevencijos Lietuvos 

centro (toliau – NPLC) tinklalapyje http://www.nplc.lt ir Statistikos departamento prie 

Vyriausyb÷s kasmetiniame leidinyje “Nusikalstamumas ir teis÷saugos institucijų veikla.”   

Be Lentel÷je nurodytų duomenų pateikimo formų, taip pat rekomenduotina 

naudotis NPLC tinklalapyje  http://www.nplc.lt:8000/nplis/ esančia automatizuota 

statistine informacine sistema (Automatizuota statistika). Ji apima tik NPLC tinklalapyje 

http://www.nplc.lt/stat/stat.htm (Kriminologin÷ statistika) atskirai pateiktose statistin÷se 

valstyb÷s institucijų ataskaitose įtvirtintus duomenis, taip pat Statistikos departamento 

prie Vyriausyb÷s demografinius duomenis, duomenis apie migraciją, savižudybes bei 

Generalin÷s prokuratūros ataskaitų duomenis, tačiau įgalina duomenis apie nepilnamečius 

analizuoti papildomomis formomis: pagal vartotojo pasirinktus kriterijus sudarytų 

lentelių, linijinių diagramų, histogramų ir žem÷lapių pavidaluose.  Naudojantis šia 

sistema patogu analizuoti duomenis apie nepilnamečius, atspindinčius situaciją įvairiuose 

teritoriniuose lygmenyse ir valstyb÷s teritorijos dalyse, be to, ne tik absoliučiais skaičiais, 

bet ir normalizuotus 10 000 atitinkamos teritorijos gyventojų. Viename šaltinyje - NPLC 

tinklalapyje - sukaupti  statistiniai duomenys apima kelerius metus. 

Lentel÷ tur÷tų palengvinti duomenų apie nepilnamečius rinkimą ir analizę, ypač 

nesant galimyb÷s nuolat naudotis NPLC tinklalapiu: kaupiant statistinius duomenis iš 

atitinkamų spausdintų ataskaitų formų.. 

Lentel÷je vartojamos santrumpos atitinkamai reiškia: 

A/M – augimas arba maž÷jimas (duomenys pateikiami atspindint jų kitimą); 



 30 

TV – teritoriniai vienetai (duomenys pateikiami ne tik visos Lietuvos mastu, bet ir 

atskirai pagal atskirus teritorinius vienetus: apskritis, miestus, savivaldybes, rajonus, 

apygardas, kitus atitinkamus padalinius); 

L – laiko tarpai, kuriais atnaujinami duomenys, skaičiuojami m÷nesiais; 

LD – lyginamoji dalis (duomenys pateikiami pagal tai, kokią dalį atitinkami 

reiškiniai susiję su nepilnamečiais, sudaro tarp tokių pačių reiškinių, susijusių ne tik su 

nepilnamečiais) 

1000 – duomenys pateikiami normalizavus juos tūkstančiui nepilnamečių; 

+ - tokie duomenys yra pateikiami ir pagal teritorinius vienetus; 
* - duomenys pateikiami tik tam tikrų reiškinių atžvilgiu. Konkrečiau – žr. 

atitinkamą šaltinį. 

KD – Kal÷jimų departamentas prie Teisingumo ministerijos 

VSAT – Valstyb÷s sienos apsaugos tarnyba prie Vidaus reikalų ministerijos 

Visi deriniai – duomenys pateikiami apie visus derinius, gautus sugretinus 

kiekvieną langelyje pateiktą kriterijų atskirai su kiekvienu žemesn÷je eilut÷je iki tuščios 

eilut÷s esančiu kriterijumi; 

 SPV-1 – Duomenys apie nepilnamečius ir jų padarytus nusikaltimus Lietuvos 

Respublikoje per atitinkamus metus. - LR VRM (Forma SPV-1); 

STD – Statistikos departamento prie Vyriausyb÷s leidinys “Nusikalstamumas ir 

teis÷saugos institucijų veikla.”; 

STD-AS – Statistikos departamento prie Vyriausyb÷s pateikti Nusikalstamumo 

prevencijos Lietuvos centro tinklalapyje http://www.nplc.lt:8000/nplis/ automatizuotoje 

statistikoje; 

GP-AS – Generalin÷s prokuratūros statistiniai duomenys pateikti 

Nusikalstamumo prevencijos Lietuvos centro tinklalapyje http://www.nplc.lt:8000/nplis/ 

automatizuotoje statistikoje, Statistin÷je ataskaitoje apie tardymo darbą. Pirmas skirsnis. 

1 lentel÷. Baigtos bylos (be pakartotinai baigtų); 

Informatikos ir ryšių departamento prie Vidaus reikalų ministerijos ataskaitos 

trupinamos atitinkamai: 

Ekranas – Duomenys apie nusikalstamumą Lietuvos Respublikoje  

(EKRANAS); 

2Ž-APSK – Duomenys apie užregistruotus ir išaiškintus nusikaltimus, padarytus 

Lietuvos Respublikoje per 2001 m. 12 m÷nesių (Forma – 2Ž - APSK); 
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1-A – Ataskaita apie užregistruotus ir neišaiškintus nusikaltimus 

(Forma 1-A); 

1-Ž – Duomenys apie nusikalstamumą Lietuvos Respublikoje  

(Forma 1-Ž); 

Nacionalin÷s teismų administracijos (Teismų departamento prie Teisingumo 

ministerijos) statistin÷s ataskaitos trumpinamos atitinkamai:   

NTA-1 – Baudžiamųjų bylų nagrin÷jimo I instancijos teisme ataskaita. A. 

Baudžiamųjų bylų procesas; 

NTA-2 – Baudžiamųjų bylų nagrin÷jimo I instancijos teisme ataskaita. B. 

Bausmių rūšys; 

NTA-3 – Baudžiamųjų bylų nagrin÷jimo I instancijos teisme ataskaita. C. 

Teikimų nagrin÷jimo rezultatai; 

NTA-4 – Lentel÷ apie išteisintus asmenis; 

NTA-5 – Administracinių teis÷s pažeidimų bylų nagrin÷jimo ataskaita. 4 forma 

Kal÷jimų departamento prie Teisingumo ministerijos ataskaitos trupinamos 

atitinkamai: 

KD-1 – Asmenų, laikomų Kal÷jimų departamentui pavaldžiose įstaigose,  

suvestin÷ apskaita; 

KD-2 – Įstaigose esančių asmenų drausm÷ bei taikytos jų atžvilgiu drausmin÷s 

priemon÷s; 

KD-3 – L÷šos išleistos asmenims, laikomiems KD įstaigose, išlaikyti 1 dieną (Lt); 

KD-4 – Nuteistųjų darbo rodikliai; 

KD-5 – Kal÷jimų departamentui pavaldžių valstyb÷s įmonių prie pataisos darbų. 

kolonijų (gamybos barų) gamybin÷s-ūkin÷s veiklos rodikliai 

Policijos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos ataskaitos atitinkamai 

trumpinamos: 

PD-II – Savivaldybių policijos tarnybin÷s veiklos rezultatų ataskaita. II skyrius 

“Duomenys apie nepilnamečius”; 

PD-III – Savivaldybių policijos tarnybin÷s veiklos rezultatų ataskaita. III skyrius 

“Administracin÷ praktika”. 
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3 lentel÷. Nuorodos į statistin÷s nusikalstamumo informacijos šaltinius. 
 
Nr. Kriterijus A/M,  

LD 
 

TV 
 
L 

 
Šaltinis 

      
A.   Duomenys apie inkriminuojamus nusikaltimus     

      
A/M, 
LD 

1000 

+, KD 6 SPV-1 

A/M 
LD 

 12 STD 

 
1000 

+, 
KD, 

VSAT 

1 Ekranas 

 + 1 2Ž-
APSK 

1.   
 
 
 

Iš viso inkriminuojami nusikaltimai 

  1 1-A 
LD  12 STD 

 + 1 2Ž-
APSK 

2.  Kriminaliniai 

  1 1-A 
LD  12 STD 3.  Sunkūs kriminaliniai 

  1 1-A 
LD  12 STD 4.  Ekonominiai 

  1 1-A 
LD  12 STD 5.  Kitų tarnybų 

  1 1-A 
6.  Sunkūs A/M, 

LD 
+, KD 6 SPV-1 

LD* +, KD 6 SPV-1 7.  Atskiros tam tikros nusikaltimų rūšys ir porūšiai* 
  1 1-A, 1-

Ž 
8.  Padarytų viešose vietose 
9.  Gatv÷se 

LD 

10.  Padarytas grup÷je: A/M 
LD 

11.                 Tik nepilnamečių 
12.                 Mišrioje 

LD 

 Inkriminuojamą nusikaltimą padar÷  
13.  Neblaivus  
14.  Narkotinio apsvaigimo būkl÷je  

A/M 
LD 

15.  Narkomanas LD 
16.  Psichikos ligonis LD 
17.  Anksčiau padaręs nusikaltimą A/M, 

LD 
18.  Esantis policijos profilaktin÷je įskaitoje LD 
19.  Nedirbantis ir nesimokantis A/M, 

LD 

+, KD 6 SPV-1 
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Nr. Kriterijus A/M,  
LD 

 
TV 

 
L 

 
Šaltinis 

20.  Patrauktas administracin÷n atsakomyb÷n 
21.  Patrauktas baudžiamojon atsakomyb÷n už 

sąvadavimą ar kt. seks. pr. 

 
LD 

22.  Anksčiau baustas pagal BK 241 str.  
 Nusikaltimo motyvas:  
23.  siekiant nusl÷pti kitą nusikaltimą;  
24.  kilus pavydui, pykčiui ir kt.  
25.  Kerštas  
26.  d÷l savanaudiškų paskatų  
27.  seksualin÷ prievarta  
   
28.  Surasta pagrobto turto, lt  
29.  Savanoriškai atlyginta  
30.  Asmenin÷ paieška: apylink÷s inspektoriai  
 Asmenį nustatyti pad÷jo:  
31.  Blaivykla  
32.  apylink÷s inspektoriai, kiti savivaldyb÷s pareigūnai  
33.  Nepilnamečių reikalų inspektoriai  
34.  Nepilnamečių soc. pagalbos ir skirst. cent.  

+, KD 6 SPV-1 

      
B. Duomenys apie kaltinamus nusikaltimo 

padarymu nepilnamečius 
    

      
A/M 
LD 

+, KD 6 SPV-1 35.  Užregistruota nepilnamečių inkriminuojant jiems 
nusikaltimus 

LD + 12 STD 
 Amžius      

LD +, KD 6 SPV-1 36.  14-15 m. 
  12 STD 

LD +, KD 6 SPV-1 37.  16-17 m. 
  12 STD 

 Išsilavinimas:     
38.  Aukštasis  
39.  Aukštesnysis  
40.  Profesinis  
41.  Vidurinis  
42.  pagrindinis, pradinis  
43.  Neraštingas  
   
44.  Tautyb÷: lietuvis  
45.  LR pilietis  
   
 Charakteristika pagal gyvenamą vietą:  
46.  vietinis gyventojas  
47.  kitos valstyb÷s gyventojas  
48.  asmuo be pastovios gyvenamosios vietos  

+, KD 6 SPV-1 
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Nr. Kriterijus A/M,  
LD 

 
TV 

 
L 

 
Šaltinis 

49.  buvo PDĮ  
   
 Lytis:  

 

+, KD 6 SPV-1 

50.  Vyras  
(Vaikinai)   12 STD 

51.  Moteris  +, KD 
   
 Užsi÷mimas inkriminuojamo nusikaltimo padarymo 

metu:  
 

52.  Mok÷si (iš viso) 
53.                Vidurin÷se mokyklose 
54.                Profesin÷se mokyklose 
55.               Aukštesniosiose mokyklose 

LD 

56.               Aukštosiose mokyklų   

 
6 SPV-1 

57.  10 000-ių moksleivių tenka kaltinamų padariusių 
nusikaltimus 

  12 STD 

58.  Darbingas, bet nedirbo ir nesimok÷: iš viso A/M, 
LD 

+, KD 6 SPV-1 

59.                    16-17 m. amžiaus   12 STD 
60.                    iki 4 m÷n.  
61.                    iki 6 m÷n.  
62.                    daugiau negu 6 m÷n.  
63.                    Valkatavo  
64.                    Elgetavo  
65.  Dirbo  
66.  Bedarbis  
67.  namų šeiminink÷  
68.  N÷ščia  
   
 Inkriminuojamą nusikaltimą padar÷ būdamas:  
69.  Girtas A/M, 

LD 

+, KD 
 

6 SPV-1 
 

70.  Neblaivus   12 STD 
 +, KD 6 SPV-1 71.  narkotinio apsvaigimo būsenoje 
  12 STD 

72.  svaiginamųjų medžiagų ar vaistų poveikyje  
   

A/M, 
LD 

+, KD 6 SPV-1 

73.  Inkriminuojamą nusikaltimą padar÷ grup÷s:(iš viso) 

  12 STD 
LD +, KD 6 SPV-1 74.            tik nepilnamečių 

  12 STD 
LD +, KD 6 SPV-1 75.            Mišrios 

  12 STD 
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Nr. Kriterijus A/M,  
LD 

 
TV 

 
L 

 
Šaltinis 

 +, KD 6 SPV-1 76.  Nepilnamečių pagal atskiras tam tikras 
inkriminuojamų nusikaltimų rūšis ir porūšius*   12 STD 

      
A/M, 
LD 

+, KD 6 SPV-1 77.  Anksčiau padariusių 
(inkriminuojamus/inkriminuotus) nusikaltimus (iš 
viso) 
(pakartotinai)  

  12 STD 

 Nepilnametis padar÷ inkriminuojamą nusikaltimą, 
kai buvo: 

    

78.  atid÷tas bausm÷s vykdymas  
79.  lygtinai atleistas nuo bausm÷s prieš terminą  
80.  lygtinai paleistas iš laisv÷s at÷mimo vietų  
 Nepilnametis anksčiau padar÷ nusikaltimą:  
81.  būdamas nepilnamečiu  
82.  3 ir daugiau karto  
83.  amnestijos tvarka  
84.  būdamas atleistas nuo baudžiamosios atsakomyb÷s 

malon÷s tvarka 
 

85.  būdamas teismo atleistas nuo baudžiamosios 
atsakomyb÷s 

 

86.  Nepilnamečių, anksčiau nepatrauktų baudžiamojon 
atsakomyb÷n, bet padarę 2-3 ir daugiau nusikaltimų 

LD 

87.  Nepilnamečių padariusių nusikaltimą per 1 m. po 
paleidimo iš PDĮ 

 

+, KD 6 SPV-1 

88.  Sugrįžęs iš laisv÷s at÷mimo vietų   12 STD 
 Nepilnametis, padaręs inkriminuojamą nusikaltimą, 

buvo: 
    

89.  profilaktin÷j įskaitoj pagal SPRĮ  
90.  Paskelbta paieška šioje byloje  

+, KD 6 SPV-1 

      
C. Duomenys apie baudžiamųjų bylų tyrimą.  

Baigtos bylos (be pakartotinai baigtų), TV 
    

      
 + GP-AS 91.  Prokuroras pasiunt÷ į teismą bylas  
  Ekranas 

92.          Prokuratūros   
93.          VRM TD tardytojų   

+ GP-AS 

94.  Prokuroras, tardytojai nutrauk÷ bylas, viso   Ekranas 
 tirtas    
95.      Prokuratūroje: viso   
96.    Iš jų:  BPK 5 str. 1, 2 p.   
97.     VRM TD tardytojų: viso  
98.              Iš jų  BPK 5 str. 1, 2 p.   
99.  Teismui perduotų asmenų skaičius   
100.      Prokuratūros bylose   
101.             Iš jų suimti   
102.     VRM TD bylose   

+ 

1 
 

GP-AS 
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Nr. Kriterijus A/M,  
LD 

 
TV 

 
L 

 
Šaltinis 

103.             Iš jų suimti   + 1 GP-AS 
      
D. Duomenys apie baudžiamųjų bylų nagrin÷jimą I 

instancijos teisme  
    

      
104. Nebaigtų bylų likutis ataskaitinio laikotarpio pradžiai   
105. Gauta bylų ataskaitiniame laikotarpyje   
106. Baigta bylų per ataskaitinį laikotarpį   
107. išnagrin÷ta bylų, priimant nuosprendį   
108.      iš jų prad÷ta nagrin÷ti daugiau kaip per m÷nesį   
109.      nutraukta parengiamajame ir teisiamajame 

pos÷dyje 
 

110.      nepakaltinamam asmeniui pritaikytos        
priverčiamosios medicininio pobūdžio priemon÷s  

 

111.      perduota tyrimui papildyti tvarkomajame ar    
teisiamajame pos÷dyje  

 

112.      perduota pagal teismingumą, prad÷jus nagrin÷ti 
teisme  

 

113.     perduota pagal teismingumą, neprad÷jus nagrin÷ti 
teisme  

 

114. iš viso baigta bylų   
115. Nebaigtų bylų likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigai   
 Bylose, išnagrin÷tose ataskaitiniame laikotarpyje   
116. nuteista asmenų   
117. išteisinta asmenų   
118. asmenų, kurių bylos nutrauktos   
119. nepakaltinamam asmeniui pritaikytos 

priverčiamosios medicininio pobūdžio priemon÷s  
 

120. asmenų, kurių bylos paduotos tyrimui papildyti   
121. Sujungta bylų arba perkvalifikuota  

+ 6 NTA-1 

122.      
123. Išteisinta viso   12 STD 
124. pagal atskirus teismus:     
125. 1 instancija   
126. apeliacine instancija  
127. Kasacine instancija  

+ 3 NTA-4 

      
E. I instancijos teismo paskirtų bausmių rūšys     
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Nr. Kriterijus A/M,  

LD 
 

TV 
 
L 

 
Šaltinis 

128. Pagrindin÷ bausm÷ (asmenų skaičius);  
Pagrindin÷ bausm÷ (suma Lt);  
Papildoma bausm÷: turto konfiskavimas (asmenų 
skaičius);  
Papildoma bausm÷: bauda (asmenų skaičius); 
Papildoma bausm÷: bauda (suma Lt);  
Papildoma bausm÷: at÷mimas teis÷s eiti tam tikras 
pareigas, dirbti tam tikrą darbą ar užsiimti tam tikra 
veikla  
(visi deriniai): 

 

129. Laiv÷s at÷mimas  
130. Pataisos darbai be laisv÷s at÷mimo  
131. Bauda  
132. Bausm÷s vykdymo atid÷jimas  
133. Atleidimas nuo bausm÷s  

+ 6 NTA-2 

      
F. Teikimų nagrin÷jimo rezultatai (pagal asmenų 

skaičių) I instancijos teisme 
    

      
134. Iš viso išnagrin÷ta,  

iš jų patenkinta  
(visi deriniai): 

 

135. D÷l bausm÷s vykdymo atid÷jimo panaikinimo  
136. D÷l atleidimo nuo bausm÷s, pasibaigus bausm÷s 

vykdymo atid÷jimo laikui  
 

+ 6 NTA-3 

        
G. Duomenys apie nepilnamečius laisv÷s at÷mimo 

(apribojimo) įstaigose 
    

      
 Laikomi Kal÷jimų departamentui pavaldžiose 

įstaigose 
    

137. Viso įkalintų   12 STD 
  1 KD-1 138. Suimtieji tardymo izoliatoriuose 
  12 STD 
  1 KD-1 139. Kauno NTI 

       12 STD 
  1 KD-1 140. Kauno ADK: viso 
  

141.      Iš jų nuteistieji pagal atskiras tam tikras 
nusikaltimų rūšis 

LD  
12 STD 

      
 Įstaigose esančių asmenų drausm÷ bei taikytos jų 

atžvilgiu drausmin÷s priemon÷s 
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Nr. Kriterijus A/M,  

LD 
 

TV 
 
L 

 
Šaltinis 

142. Kauno NTI,  
Šiaulių TI,  
Lukiškių TI-K 
(visi deriniai): 

  

143. Pažeid÷jai  
144. Nubausta už drausm÷s pažeidimus (atvejai) 

A/M 
 

145. Pavartota: spiritinių g÷rimų; psichotropinių medžiagų   
146. Uždaryta į drausm÷s izoliatorių (atvejai)   

1 KD-2 

      
 L÷šos išleistos asmenims, laikomiems KD įstaigose, 

išlaikyti 1 dieną (Lt) Kauno NTI-ADK: 
  

147. Vidutinis ( sąrašinis ) žmonių skaičius   
148. Darbo užmokest.   
149. Soc. draudimas   
150. Mityba   
151. Medikamentai   
152. Apšildymas   
153. El. energija   
154. Ryšių paslaugos   
155. Transportas   
156. Minkšt.inventorius   
157. Spaudiniai   
158. Kitos prek÷s   
159. Komandiruot÷s   
160. Kitos išlaidos   
161.  Remontas   
162. Iš viso:   

3 KD-3 

      
 Nuteistųjų darbo rodikliai Kauno NTI-ADK   
163. Bendras nuteistųjų skaičius (be tardomųjų)   
164. Įdarbinta asmenų  
165. užduotis – be ūkio darbų  
166. ataskaita:   
167. be įdarbintų ūkio darbuose,   
168. su įdarbintais ūkio darbuose.  
169. Dirbo ūkio darbuose  
170. Neįdarbinti d÷l įvairių priežasčių  
171.  Iš viso 

LD 

 
172.  Iš jų neaprūpinti darbu   
173. Vidutinis išdirbio normų vykdymas (%)   
174. Vidutinis d. dienų per m÷nesį vienam žmogui 

skaičius 
  

175. Vidutin÷ darbo dienos trukm÷   
176. Nuteistiesiems išmok÷tų l÷šų suma   
177. Vidutinis m÷nesinis uždarbis   

1 KD-4 
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Nr. Kriterijus A/M,  
LD 

 
TV 

 
L 

 
Šaltinis 

178.  Palyginti % su minimalia nuteistojo alga.   1 KD-4 
      
 Kal÷jimų departamentui pavaldžių valstyb÷s įmonių 

prie pataisos darbų kolonijų (gamybos barų) 
gamybin÷s-ūkin÷s veiklos rodikliai Kauno NTI-ADK: 

  

179. Pagaminta prekin÷ produkcija:   
180.  Tūkst. Lt.   
181.  Palyginus su atitinkamu pra÷jusių metų 

laikotarpiu %: 
  

182.   Veikiančiomis kainomis   
183.   Palyginamosiomis kainomis   
184. Parduota (išsiųsta) produkcija veikusiomis kainomis 

be PVM ir akcizų, tūkst. Lt 
  

185.  Iš viso   
186.   Respublikos rinkai   
187.   Eksportas   
188. Pardavimo PVM, akcizai, tūkst. Lt   
189. Bendros įplaukos   
190. Prekin÷s produkcijos realizavimo įplaukos   

1 KD-5 

      
H. Duomenys apie kitus nepilnamečiams 

inkriminuojamus (inkriminuotus) viešosios teis÷s 
pažeidimus, bylų d÷l jų tyrimą, taikytas 
priemones bei pristatytus į policiją nepilnamečius 

    

      
 12 STD  191. Vaikai, pristatyti į policijos įstaigas: iš viso 
 

+ 
6 PD-II 

192.      Amžiaus grup÷s:     
 + 6 PD-II 193.                    iki 14 m. 
  12 STD 
 + 6 PD-II 194.                    14-15 m. 
  12 STD 
 + 6 PD-II 195.                    16-17 m. 
  12 STD 

        Užimtumas:     
 + 6 PD-II 196.               bendrojo lavinimo mokyklų moksleiviai 
  12 STD 
 + 6 PD-II 197.               kitų mokyklų moksleiviai 
  12 STD 

198.               dirbančių  
 

+ 6 PD-II 
199.               nedirbantys ir nesimokantys 

  12 STD 
 + 6 PD-II 200.        Mergait÷s 
  12 STD 

201.       Gyvena asocialiose šeimose  
202.       Likę be t÷vų globos  

+ 
 

6 PD-II 
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Nr. Kriterijus A/M,  
LD 

 
TV 

 
L 

 
Šaltinis 

203.       Našlaičiai  
   Kurie pažeid÷:  
204.             ATPK 44 str.   
205.             ATPK 178 str.  
206.             ATPK 1821 str.  
207.            Elgetaujančių  
208.            Valkataujančių  
209.            Pamestinukų  
   
210. Buvo įsk.,  

išrašyta d÷l nusikaltimo,  
yra įsk. 
(pagal visus derinius): 

 

211. Iš viso  
212. taikyta BK 29 str.   
213. taikyta BK 471 str.  
214. taikyta BK 542 str.  
215. taikyta BK 543 str.  
216. atleistų nuo b. a. pagal BK 61 str.  
217. taikytas namų areštas  
218. Taikytas Organizuoto nusikalstamumo užkardymo 

įstatymas 
 

219. Nuo 14 iki 16 m.:  
220. Nuo 16 iki 18 m.  
221. Vidurin÷s mokyklos moksleivių  
222. Kitų mok. Įstaig. Moksleivių  
223. Dirbančių  
224. Nedirbančių, nesimokančių  
225. Mergaičių  
226. Gyvena asocialiose šeimose  
227. Likę be t÷vų globos  
228. Našlaičiai  
   
 Taikyta BPK 5 str. 5 p.:  
229.      iki 10 m.  
230.     10-14 m.  
   
231. Taikyta BPK 5 str. 5 p.,  

Taikyta BPK 5 str. 6 p.,  
Taikyta BPK 5 str. 7 p. 
(pagal visus derinius): 

 

232.    Iš viso  
233.  14-16 m.  
234. 16-18 m.  
235. Gyvena asocialiose šeimose  
236. Likę be t÷vų globos  

+ 6 PD-II 
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Nr. Kriterijus A/M,  
LD 

 
TV 

 
L 

 
Šaltinis 

237. Našlaičiai  
238. Piktybiškai vengia mokytis  

+ 6 PD-II 

      
239. Nepilnamečiams policijos inkriminuotos atskiros 

administracinių teis÷s pažeidimų rūšys 
 

240. Panaikinta nutarimų  

+ PD-III 

     
 Administracinių teis÷s pažeidimų bylų nagrin÷jimas 

teismuose:  
 

241. Iš viso išnagrin÷ta bylų  
242. Išnagrin÷ta (pagal asmenų skaičių)   
   
 Administracin÷s nuobaudos, teismų paskirtos 

išnagrin÷jus bylas (pagal asmenų skaičių)  
 

243. areštas   
244. pataisos darbai  
245. bauda   
246. nušalinimas nuo pareigų (darbo)   
247. įsp÷jimas   
248. byla nutraukta   
249. iškelta baudžiamoji byla   
250. atleistas nuo administracin÷s atsakomyb÷s, apsiribota 

žodine pastaba  
 

251. Nemokami viešieji darbai   
252. kiti (grąžinta kt. Organams ir pan.)   

+ 

6 

NTA-5 

      
I. Duomenys apie nepilnamečių teisių ir teis÷tų 

interesų pažeidimus  
    

      
253. Nukent÷ję, pagal tam tikras atskiras nusikaltimų 

rūšis 
Nukent÷ję, pagal atskiras seksualin÷s prievartos 
rūšis 
(visi deriniai) :  

    

254.                     Iš viso   
255.                     Iki 14 m.   
256.                     14-17 m.   
257.                     Mergait÷s   
258.                     Berniukai   
    
 Kelių eismo įvykiuose    
259.                 Žuvo   
260.                 Sužeista   
    
261. Gaisruose žuvo    
    

12 STD 
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Nr. Kriterijus A/M,  
LD 

 
TV 

 
L 

 
Šaltinis 

J. Kiti duomenys apie nepilnamečiams taikytas 
priemones 

  

    
 Pristatyti į Socialin÷s pagalbos ir prevencijos centrą:   
262. Iš viso   
 Amžiaus:   
263. 14-15 m.   
264. 16-17 m.   
 Užimtumas:   
265. bendrojo lavinimo mokyklų moksleiviai   
266. kitų mokyklų moksleiviai   
267. nedirbantys ir nesimokantys   
268. Mergait÷s   
    
269. Vaikai specialiuose vaikų aukl÷jimo ir globos 

namuose 
  

12 STD 

      
K. Kiti duomenys, galimai vertintini analizuojant  

nepilnamečių nusikalstamumą 
    

      
270. Demografiniai duomenys: gyventojai 

Savižudyb÷s 
(visi deriniai) 

 

271. Vyrai 
Moterys 
(visi deriniai) 

 

272. Iki 13 m.  
273. 14-15 m.  
274. 16-17 m.  
   
 Migracija: atvykusių gyventojų  
275. Iki 13 m.  
276. Atvyko iš įkalinimo įstaigos  

Kita priežastis 
(visi deriniai) 

 

277. 14-15 m. 
15-17 m. 
(visi deriniai) 

 

278. Vyrai  
279. Moterys  

+ 12 STD-
AS 
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VI. Informacijos kaupimas, sisteminimas ir analizavimas: dabartin÷ situacija. 
Prokurorų sociologin÷s apklausos duomenys  

VI.1. Prokuratūrų pildomose ataskaitose esantys duomenys apie nepilnamečius 
 

Prokuratūros sistemoje yra skaičiuojami ir apibendrinami atskirų laikotarpių, t.y. 

m÷nesių, ketvirčių, pusmečių, duomenys apie prad÷tą ir vykdomą baudžiamąjį 

persekiojimą, kvotos ir tardymo organų kontrolę, atliekamą parengtinį tardymą, 

palaikomą valstybinį kaltinimą, pateikiamus civilinius ieškinius baudžiamosiose bylose ar 

įstatymų nustatyta tvarka ginant valstyb÷s interesus bei asmenų pažeistas teises. Nuo 

2000 metų atskirai skaičiuojami ir kai kurie duomenys apie nepilnamečių įvykdytų 

nusikaltimų tyrimą ir kontrolę. 

Kiekvieną m÷nesį visose miestų, rajonų apylinkių prokuratūrose kartu su 

Tardymo padaliniais prie atitinkamų policijos komisariatų yra pildomas pirmasis 

statistin÷s ataskaitos apie tardymo darbą skirsnis, kuris susideda iš dviejų lentelių. 

Pirmojoje lentel÷je įrašomi duomenys apie pirmą kartą baigtas bylas. Atskirai 

skaičiuojamos: prokuratūrose, tardymo padaliniuose baigtos ir į teismą perduotos bylos: 

prokuratūrose, tardymo padaliniuose nutrauktos bylos, iš kurių išskiriamos 

baudžiamosios bylos, nutrauktos remiantis Baudžiamojo proceso kodekso 5 straipsnio 1 

ar 2 punktu. Taip pat nurodomas visų į teismą perduotų asmenų skaičius ir atskirai 

asmenų, kuriems iki perdavimo į teismą buvo pritaikyta kardomoji priemon÷ su÷mimas. 

Visi šie duomenys skaičiuojami pagal statistin÷je ataskaitoje nurodytas nusikaltimo 

sud÷tis, iš susumuotų rezultatų išskiriant aukščiau išvardytus duomenis apie bylas d÷l 

karių padarytų nusikalimų, bylas d÷l nepakaltinamų asmenų bei bylas d÷l nepilnamečių 

padarytų nusikaltimų.  

Taip kiekvieną m÷nesį suskaičiuojama, negrupuojant duomenų pagal nusikaltimų 

sud÷tis, kiek baudžiamųjų bylų d÷l nepilnamečių įvykdytų nusikaltimų į teismą perdav÷ 

prokuratūros, kiek tardymo padaliniai, kiek tokių bylų nutraukta prokuratūrose, kiek 

tardymo padaliniuose, kiek nepilnamečių kaltinamųjų atiduota į teismą, kiek iš jų iki 

perdavimo į teismą buvo suimti. 

Antrojoje statistin÷s ataskaitos apie tardymo darbą pirmojo skirsnio lentel÷je 

rašomi duomenys apie tardymo aparato darbą, kvotos bylas, sumarinį procesą. 

Suskaičiuojamos ir pakartotinai baigtos bylos. Atskirai įrašomi duomenys: apie 

prokuratūroje tiriamas baudžiamąsias bylas, apie tardymo, apie kvotos padaliniuose 

esančias baudžiamąsias bylas, taip pat apie kvotos padalinių sumarinio proceso tvarka 
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tirtas bylas. Šioje lentel÷je apskaičiuojami 46 eilut÷se esantys duomenys. Pirmojoje 

eilut÷je įrašomas iki sausio 1 dienos nebaigtų bylų likutis. Šis kaičius, savaime aišku, 

išlieka vienodas kiekvieną m÷nesį. Antrojoje eilut÷je skaičiuojamos per ataskaitinį 

laikotarpį atskirose institucijose ar padaliniuose savo žinion priimtos baudžiamosios 

bylos. Trečiojoje – vienuoliktojoje eilut÷se iš antrosios eilut÷s duomenų atskirai 

suskaičiuojama: kiek baudžiamųjų bylų buvo iškelta paties tyrimo organo, kiek gauta iš 

kvotos organų, kiek atnaujinta anksčiau nutrauktų, kiek atnaujinta anksčiau sustabdytų, iš 

jų atskirai pagal Baudžiamojo proceso kodekso 218 straipsnio 1 punktą ir pagal to paties 

straipsnio 3 punktą, kiek baudžiamųjų bylų prokuroro grąžinta tyrimą papildyti, kiek 

teismo grąžintų tyrimą papildyti, kiek d÷l nepilnamečių padarytų nusikaltimų. Toliau 

skaičiuojama: baigtos bylos, epizodų skaičius baigtose bylose, anksčiau įstatymo 

nustatyto termino baigos bylos. Iš baigtų bylų skaičiaus išskiriamos bylos, pabaigtos 

kaltinamosios išvados surašymu, iš jų atskirai bylos d÷l nepilnamečių ir atskirai 

nutrauktos bylos. Toliau nurodomas asmenų skaičius, kurių atžvilgiu bylos buvo 

nutrauktos, remiantis Baudžiamojo proceso kodekso 5 straipsnio 1 ir 2 punktais ir 233 

straipsnio 2 punktu; atskirai suskaičiuojama, kiek iš šių asmenų buvo suimti. Taip pat 

skaičiuojama, kiek asmenų buvo išteisinta reabilitavimo pagrindais teismuose, kiek iš jų 

buvo suimta, kiek reabilitavimo pagrindais buvo išteisinta nepilnamečių. Atskirai rašomi: 

duomenys apie baudžiamųjų bylų sujungimą, perdavimą pagal tardymingumą, 

sustabdymą pagal visus pagrindus nuo ataskaitinių metų pradžios, pastaruosius 

grupuojant pagal Baudžiamojo proceso kodekso 218 straipsnio atskirus punktus, atskirai 

nurodant, kiek bylų buvo sustabdytą pirmą kartą. Toliau lentel÷je nurodomas ataskaitinio 

laikotarpio bylų likutis ir bylų d÷l nepilnamečių įvykdytų nusikaltimų skaičius. Iš bylų 

likučio atskirai suskaičiuojama, kiek bylų tiriama daugiau kaip 2, bet nedaugiau kaip 3 

m÷nesius, kiek bylų tiriama daugiau kaip 3, bet nedaugiau kaip 6 m÷nesius, ir kiek bylų 

tiriama daugiau kaip metus. Dar yra nurodomas bendras suimtų asmenų skaičius 

nebaigtose bylose, iš jų – kiek yra suimta nepilnamečių, kiek asmenų yra suimti iki 6 

m÷nesių, kiek daugiau kaip 6, bet nedaugiau kaip 9 m÷nesius, kiek daugiau kaip 9, bet 

nedaugiau kaip 1 metus, ir kiek daugiau kaip metus. Lentel÷s pabaigoje nurodomas per 

ataskaitinį laikotarpį dirbusių VRM tardytojų ir kvot÷jų skaičius.  

Taigi kiekvieną m÷nesį yra sužinoma: kiek prokuratūrose, kiek tardymo, kiek 

kvotos padaliniuose, taip pat sumarinio proceso tvarka, per ataskaitinį laikotarpį yra 

priimama savo žinion baudžiamųjų bylų, iškeltų d÷l nepilnamečių įvykdytų nusikaltimų, 

kiek tokių bylų su parengta kaltinamąja išvada perduodama į teismą, kiek teismuose 
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nepilnamečių buvo išteisinta reabilitavimo pagrindais, koks tokių bylų likutis, ir kokiam 

skaičiui nepilnamečių yra pritaikyta kardomoji priemon÷ (su÷mimas), kokia šios 

kardomosios priemon÷s suapvalinta trukm÷. 

Kiekvieną ketvirtį prokuratūrose ir tardymo padaliniuose pildomas Statistin÷s 

ataskaitos apie tardymo darbą antrasis skirsnis. Šiame skirsnyje yra 6 lentel÷s. 

Statistin÷s ataskaitos apie tardymo darbą antrojo skirsnio pirmoji lentel÷ yra skirta 

tardymo terminams. Čia įrašoma 18 duomenų. Atskirai nurodomos bylos, baigtos 

prokuratūroje ir tardymo padaliniuose. Šioje lentel÷je pateikiami duomenys apie tai, kiek 

iš viso buvo baigta bylų, kiek iš jų parengtinis tardymas truko daugiau kaip 2, bet 

nedaugiau kaip 3 m÷nesius, daugiau kaip 3, bet nedaugiau kaip 6 m÷nesius, daugiau kaip 

6, bet nedaugiau  kaip 9 m÷nesius ir daugiau kaip 9 m÷nesius. Iš bendro per daugiau kaip 

2, bet nedaugiau kaip 3 m÷nesių laikotarpį baigtų bylų skaičiaus, lentel÷je atskirai 

įrašoma, kiek per tokį terminą buvo baigta baudžiamųjų bylų d÷l tyčinių nužudymų, 

tyčinių sunkių kūno sužalojimų, išžaginimų, asmens terorizavimo, vagysčių, pl÷šimų, 

turto prievartavimų, kyšio pri÷mimo, piktnaudžiavimo tarnyba, nusikaltimų 

ūkininkavimo tvarkai, iš pastarųjų atskirai – kiek d÷l kontrabandos, d÷l nusikaltimų 

finansams. Paskutin÷je pirmosios lentel÷s eilut÷je nurodomas per ilgesnį nei 6 m÷nesių 

terminą baigtų baudžiamųjų bylų skaičius d÷l nusikaltimų, numatytų Baudžiamojo 

kodekso 2271 straipsnyje. 

Trylikoje antrosios lentel÷s eilučių atskirai aptariami prokuratūroje ir tardymo 

padaliniuose tirtų baudžiamųjų bylų nutraukimo pagrindai. Pirmiausia įrašomas visų 

baudžiamųjų bylų, nutrauktų pagal Baudžiamojo proceso kodekso 5 straipsnį, skaičius. 

Atskiroje eilut÷je nurodoma, kiek iš šio skaičiaus bylų buvo nutraukta remiantis min÷to 

straipsnio 1 ir 2 punktais. Pagal gautą skaičių atskirai suskaičiuojama, kiek bylų nutrauk÷  

teismas, prokuratūra, tardymo ir kvotos padaliniai. Toliau skaičiuojama: kiek bylų  ir d÷l 

kiek asmenų buvo nutraukta d÷l amnestijos akto, kiek baudžiamųjų bylų buvo nutraukta 

pagal Baudžiamojo proceso kodekso 91 straipsnį, keliems asmenims – pagal 92  straipsnį, 

kiek bylų – pagal 233 straipsnio 2 punktą, kiek baudžiamųjų bylų  nutraukta d÷l asmens 

nepakaltinamumo. Lentel÷s pabaigoje įrašomi duomenys apie prokurorų panaikintų 

nutarimų nutraukti baudžiamąją bylą skaičių. 

Trečiojoje lentel÷je, išskiriant prokuratūroje, tardymo ir kvotos padaliniuose 

sustabdytas baudžiamąsias bylas (jos grupuojamos pagal sustabdymo pagrindus), 

skaičiuojamas sustabdytų baudžiamųjų bylų likutis laikotarpio pabaigai. Atskirai 

nurodomos per ataskaitinius metus sustabdytos baudžiamosios bylos, iš jų išskiriamos 
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sustabdytos ir nutrauktos pagal Baudžiamojo proceso kodekso 5 straipsnio 3 punktą, 

su÷jus senaties terminams. 

Ketvirtojoje lentel÷je nurodomas baudžiamųjų bylų, grąžintų tyrimą papildyti, 

skaičius. Bylos grupuojamos pagal prokuratūroje ir tardymo padaliniuose tirtas bylas. 

Atskirai skaičiuojamos prokuroro grąžintos tyrimą papildyti bylos ir teismo grąžintos 

tyrimą papildyti baudžiamosios bylos. Pirmiausia nurodomas bendras šių bylų skaičius. 

Tada iš skaičiaus išskiriamas tardymo padalinių prokuratūrai perduotų tirti bylų skaičius 

bei baudžiamųjų bylų d÷l tyčinių nužudymų, d÷l tyčinių sunkių kūno sužalojimų, d÷l 

išžaginimų, baudžiamųjų bylų, iškeltų pagal  Baudžiamojo kodekso 2271 straipsnį, d÷l 

asmens terorizavimo, d÷l turto prievartavimo, d÷l kyšio pri÷mimo, d÷l piktnaudžiavimo 

tarnyba, d÷l nusikaltimų ūkininkavimo tvarkai, iš jų d÷l kontrabandos, d÷l nusikaltimų 

finansams, d÷l vagysčių, pl÷šimų bei d÷l autoavarijų skaičius.  

Atsižvelgiant į nepilnamečio asmenyb÷s formavimąsi, į tai, kokį neigiamą poveikį 

daro ilgas ar besikartojantis baudžiamasis procesas, siekiant pagerinti nusikaltimo tyrimo 

ir tyrimo kontrol÷s kokybę, būtų tikslinga atskirai rinkti duomenis apie sustabdytas ir 

tyrimui papildyti grąžintas baudžiamąsias bylas d÷l nepilnamečių įvykdytų nusikaltimų 

bei duomenis apie šių bylų tyrimo trukmę.  

Penktoji lentel÷ skirta sulaikytų ar suimtų įtariamųjų apskaitai. Čia fiksuojami 

atskirai prokuratūros, tardymo padaliniuose ir kvotos padaliniuose tiriamose 

baudžiamosiose bylose sulaikyti ar suimti įtariamieji. Pirmoje eilut÷je įrašomas bendras 

pagal Baudžiamojo proceso kodekso 137 straipsnį sulaikytų asmenų skaičius, antroje 

eilut÷je nurodoma, kiek buvo sulaikyta nepilnamečių. Trečioje eilut÷ nurodoma, kiek 

asmenų paleista nepasitvirtinus įtarimui d÷l padaryto nusikaltimo. Ketvirtoje eilut÷je 

įrašoma, kiek iš viso buvo suimta asmenų, penktoje, kiek buvo suimta nepilnamečių, 

šeštoje, – kiek iš viso buvo suimta asmenų, kurie prieš su÷mimą nebuvo sulaikyti pagal 

Baudžiamojo proceso kodekso 137 straipsnį. Iš penktosios lentel÷s galima sužinoti, kiek 

nepilnamečių prokuratūroje ar tardymo padaliniuose, ar kvotos institucijų tiriamose 

baudžiamosiose bylose buvo sulaikyta, ir kokiam skaičiui nepilnamečių buvo pritaikyta 

kardomoji priemon÷ su÷mimas. 

Šeštoji lentel÷ skirta turtui padarytos žalos atlyginimo užtikrinimo 

baudžiamosiose bylose apskaitai. Šioje lentel÷je atskirai rašomi duomenys apie 

prokuratūroje ir atskirai apie tardymo padaliniuose tiriamas baudžiamąsias bylas. 

Pirmojoje lentel÷s eilut÷je nurodomas kaltinamųjų, kurių veiksmais padaryta žala, 

skaičius. Toliau nurodomas pagal bylose pareikštus kaltinimus susumuotas žalos dydis. 
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Atskirai nurodomas žalos dydį baudžiamosiose bylose d÷l vagysčių, d÷l sukčiavimo, d÷l 

turto pasisavinimo ar išvaistymo, d÷l nusikaltimų finansams, d÷l nusikaltimų 

ūkininkavimo tvarkai, d÷l turto sunaikinimo ar sužalojimo. Taip pat yra suskaičiuojama 

atlyginta žala iki pasiunčiant baudžiamąją bylą į teismą, skaičiuojama, kokios bendros 

vert÷s turtui bylose yra užd÷tas areštas, atskirai nurodoma arešto metu paimtų pinigų ir 

kitų vertybių pinigin÷s išraiškos suma. 

Atsižvelgiant į tai, kad nepilnamečiai daro daugiausia turtinių nusikaltimų, būtų 

tikslinga žinoti, koks yra nepilnamečių kaltinamųjų, savo nusikalstamais veiksmais 

padariusių turtinę žalą, skaičius, koks  žalos dydis pagal pareikštus kaltinimus. 

Kiekvieną ketvirtį apygardų, miestų, rajonų apylinkių prokuratūrose pildoma 

pareiškimų ir pranešimų apie nusikaltimus išnagrin÷jimo rezultatų ataskaitos lentel÷. 

Šioje ataskaitoje nurodomi duomenys apie visus prokuratūrose registruotus pareiškimus ir 

pranešimus, apie pagal pareiškimus ir pranešimus iškeltas baudžiamąsias bylas, apie 

procesinius sprendimus atsisakyti kelti baudžiamąsias bylas, iš jų išskiriant atsisakymus 

pagal Baudžiamojo proceso kodekso 5 straipsnio 1 ir 2 punktus bei pagal šio kodekso 91 

straipsnį, taip pat duomenys apie pagal tardomąjį priklausomumą perduotus pareiškimus, 

apie priimtus procesinius sprendimus, iš jų išskiriant sprendimus, priimtus iki 3 dienų, ir 

sprendimus, priimtus per daugiau kaip 10 dienų. Lentel÷je taip pat nurodoma: duomenys 

apie pareiškimų ir pranešimų apie nusikaltimus likutį, duomenys apie prokurorų 

panaikintus nutarimus atsisakyti iškelti baudžiamas bylas ir iškeltas bylas.Visa tai į 

lentelę surašoma pagal parinktas  nusikaltimo sud÷tis ar nusikaltimų rūšis (iš viso 40 

pozicijų ir 41 baigiamojoje eilut÷je įrašomi susumuoti duomenys). Prokuratūrose gauti 

pareiškimai ir pranešimai apie nepilnamečių įvykdytus nusikaltimus atskirai 

neskaičiuojami. Tačiau tokie duomenys labai praverstų analizuojant atskirų teritorijų 

nepilnamečių nusikalstamumo būklę. 

Kiekvieną pusmetį visose prokuratūrose pildoma Prokuroro darbo ataskaita. 

Ataskaitą sudaro šeši skirsniai, kuriuose yra po kelias lenteles, taip pat priedas pavaldžių 

prokuratūrų kontrol÷s darbo apskaitai.  

Prokuroro darbo ataskaitos pirmajame skirsnyje (teis÷tumo kontrol÷ kvotos ir 

parengtinio tardymo procese) yra trys lentel÷s. A lentel÷je skaičiuojami baudžiamųjų bylų 

išk÷limo, nutraukimo, tardymo ir kvotos baudžiamosiose bylose kontrol÷s apibendrinti 

duomenys. Atskirai surašomi prokuratūros, tardymo, kvotos bendrai ir kvotos atskirai 

(pagal subjektus) darbo rezultatai. Lentel÷je skaičiuojamos pagal išvardytus subjektus 

iškeltos baudžiamosios bylos. Iš jų: d÷l nepilnamečių, panaikinti nutarimai iškelti 
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baudžiamąsias bylas, be teis÷tos vados ir pagrindo iškeltos ir prokuroro nutrauktos bylos, 

panaikinti nutarimai nutraukti baudžiamąsias byla, iš jų pagal suinteresuotų asmenų 

skundus ir d÷l nepilnamečių įvykdytų nusikaltimų, panaikintų sustabdytų baudžiamųjų 

bylų skaičius. Taip pat skaičiuojami: panaikinti nutarimai sustabdyti tardymą ar kvotą, iš 

jų atskirai pagal suinteresuotų asmenų skundus; duoti nurodymai raštu baudžiamosiose 

bylose (iš jų d÷l nepilnamečių); patikrintos medžiagos, kuriose priimti procesiniai 

sprendimai atsisakyti iškelti baudžiamąsias bylas (iš jų, kiek panaikinta nutarimų 

atsisakyti iškelti baudžiamąsias bylas ir iškelta bylų, ir kiek šių bylų atlikus tyrimą 

perduota į teismą); kiek medžiagų grąžinta papildomam tyrimui; taip pat kiek duota 

nurodymų raštu patikrintose medžiagose. Taigi iš A lentel÷je pateikiamų duomenų galima 

sužinoti, kiek per ataskaitinį laikotarpį buvo iškelta baudžiamųjų bylų d÷l nepilnamečių 

įvykdytų nusikaltimų, kiek nepilnamečių bylose buvo atnaujintas tyrimas prokurorui 

panaikinus nutarimą nutraukti baudžiamąją bylą, kiek rašytinių nurodymų prokurorai 

dav÷ baudžiamosiose bylose, iškeltose d÷l nepilnamečių įvykdytų nusikaltimų. 

B lentel÷je apibendrinami tardymo ir kvotos padalinių veiklos kontrol÷s rezultatai, 

t.y. skaičiuojama: prokuroro reikalavimu drausmin÷n atsakomyb÷n patraukti vidaus 

reikalų organų darbuotojai, kitų institucijų kvot÷jai; išaiškinti ir įtraukti įskaiton 

nusikaltimai, kurių vidaus reikalų įstaigų, ar kitų institucijų kvot÷jai nebuvo užregistravę; 

patraukti baudžiamojon atsakomyb÷n už nusikaltimus, susijusius su tarnyba, vidaus 

reikalų (policijos) darbuotojai, kitų institucijų kvot÷jai. Pirmiausia įrašomi susumuoti 

duomenys, tada skaičiuojami rezultatai, gauti atliekant tardymą ir kvotą arba registruojant 

nusikaltimus. Pagal abu rodiklius atskirai įvardijami vidaus reikalų sistemos tardytojai ir 

kvot÷jai.  

C lentel÷ skirta prokuroro pareiškimų d÷l kardomojo kalinimo paskyrimo 

apskaitai. Čia pildoma dvylika pozicijų. Visi rezultatai surašomi dviejuose stulpeliuose: 

pirmajame – bendri skaičiai, antrajame – duomenys apie nepilnamečius. Taigi šioje 

lentel÷je nurodomas pareiškimų, kuriais kreiptasi į teis÷ją d÷l kardomojo kalinimo 

skyrimo, skaičius, patenkintų pareiškimų skaičius, asmenų, kurių atžvilgiu prokuroras 

apskund÷ teis÷jo sprendimus atsisakyti paskirti su÷mimą, skaičius, iš jo apeliacin÷s 

instancijos teismo teis÷jo patenkintų skundų skaičius. Taip pat skaičiuojama: kiek 

suimtieji arba jų gyn÷jai padav÷ skundų d÷l kardomojo kalinimo; kiek iš jų apeliacin÷s 

instancijos teismo teis÷jas patenkino, kiek iš viso yra asmenų, kuriems paskirta kardomoji 

priemon÷ su÷mimas; kiek yra asmenų, d÷l kurių prokuroras kreip÷si į teismą d÷l su÷mimo 

termino pratęsimo; keliems iš jų su÷mimo terminas nebuvo pratęstas ir jie buvo paleisti iš 
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su÷mimo; kiek yra asmenų, kurių atžvilgiu prokuroras apskund÷ teismo sprendimus 

nepratęsti su÷mimo termino; kiek tokių skundų buvo patenkinta; kiek yra asmenų, 

kuriems prokuroras ar tardytojas pakeit÷ kardomąją priemonę ir paleido iš su÷mimo. 

Antrasis prokuroro darbo ataskaitos skirsnis skirtas įvertinti darbą ginant 

valstyb÷s interesus ir asmenų pažeistas teises. Skirsnyje yra trys lentel÷s. A lentel÷je 

sužymima: duotos sankcijos iškeldinti iš savavališkai užimtų gyvenamųjų patalpų, 

atsisakymai sankcionuoti iškeldinti iš savavališkai užimtų gyvenamųjų patalpų, 

sankcionuoti iškeldinimai iš namų gręsiančių sugriūti, atsisakymai sankcionuoti 

iškeldinimą iš namų gręsiančių sugriūti. Šioje lentel÷je taip pat apibendrinama, kiek 

nurodytų sprendimų panaikino apygardų, o kiek Generalin÷s prokuratūros prokurorai. 

B lentel÷je pateikiami duomenys apie prokuroro ieškinius ir pareiškimus, 

paduotus teismui, t.y.: kiek pateikta ieškinių ir pareiškimų, už kokią sumą, kiek teismas 

išnagrin÷jo ieškinių ir pareiškimų, kiek išnagrin÷jo dalyvaujant prokurorui, kiek ieškinių 

teismas patenkino ir už kokią sumą. Šie rodikliai grupuojami pagal tai, kieno interesus 

ginat pateikti pareiškimai ir ieškiniai; atskirai aptariamas ir nepilnamečių interesų 

ginimas. 

C lentel÷je pateikiami duomenys apie prokuroro skundus, paduotus teismui 

civilin÷se bylose, ir šių skundų nagrin÷jimo rezultatus. Darbo rezultatai grupuojami pagal 

teismų rūšis. 

Trečiasis prokuroro darbo ataskaitos skirsnis yra skirtas valstybinio kaltinimo 

palaikymo apskaitai. Šiame skirsnyje pildomos penkios lentel÷s. Į A lentelę įrašomi  

duomenys apie prokuroro dalyvavimą baudžiamųjų bylų nagrin÷jime pirmosios 

instancijos teisme. Atskirai fiksuojamos bylos d÷l sunkių nusikaltimų, d÷l nepilnamečių 

įvykdytų nusikaltimų, d÷l nepilnamečių įvykdytų sunkių nusikaltimų bei bylos, 

nagrin÷jamas sumarinio proceso tvarka. Lentel÷je atskirai sumuojama: visos teisme 

išnagrin÷tos bylos; bylos, išnagrin÷tos dalyvaujant valstybiniam kaltintojui; bylos, 

kuriose valstybinį kaltinimą palaik÷ apylinkių, apygardų vyriausieji prokurorai, jų 

pavaduotojai, skyrių vyriausieji prokurorai; išteisintų asmenų skaičius. 

B lentel÷je pateikiama apygardos teismams ir Aukščiausiajam Teismui prokurorų 

paduotų apeliacinių ir kasacinių skundų apskaita. Lentel÷je nurodomas visų paduotų 

skundų skaičius, skundų skaičius nepilnamečių bylose, atšauktų skundų skaičius (atskirai 

įrašomo atšaukti skundai, paties padavusio prokuroro ir aukštesniojo prokuroro atšaukti 

skundai).  



 50 

C lentel÷je sumuojami baudžiamųjų bylų nagrin÷jimo apygardos teisme rezultatai. 

Pagal visas 25 pozicijas skaičiuojami asmenys, d÷l kurių apskųsti nuosprendžiai ar 

nutartys. Tada iš to skaičiaus išskiriami asmenys pagal prokuroro paduotus skundus, 

prokuroro skundų atmetimus ir prokuroro skundimo veiksmingumą. Lentel÷je rašoma: 

kiek iš viso panaikinta nuosprendžių, iš jų kiek d÷l nepilnamečių; kiek panaikinus 

nuosprendį priimta naujų nuosprendžių (tarp jų atskirai apkaltinamųjų ir išteisinamųjų); 

kiek panaikinus nuosprendžius baudžiamųjų bylų perduota tirti iš naujo, o kiek – iš naujo 

nagrin÷ti teisme, kiek panaikinus nuosprendžius bylų nutraukta. Taip pat yra 

skaičiuojama: kiek pakeista nuosprendžių, iš jų d÷l nepilnamečių, kiek kaltinimų pakeista 

sunkesniais ar lengvesniais, paskirta sunkesn÷ ar lengvesn÷ bausm÷, kiek padaryta kitokių 

nuosprendžio pakeitimų. Toliau lentel÷je surašomi duomenys apie panaikintas nutartis, 

taip pat d÷l nepilnamečių, iš jų kiek d÷l bylų nutraukimo ar perdavimo bylą tirti iš naujo, 

tada, kiek nutarčių pakeista iš viso ir kiek pakeista d÷l nepilnamečių. Pabaigai 

suskaičiuojamas bendras prokuroro skundimo veiksmingumas ir bendras prokuroro 

skundimo veiksmingumas nepilnamečių bylose. 

D lentel÷ pildoma panašiai kaip C, tik joje nurodomi asmenų, d÷l kurių apskųsti 

nuosprendžiai ar nutartys Lietuvos apeliaciniame teisme, duomenys. Be bendrų duomenų, 

iš D lentel÷s galima sužinoti, kiek apeliacin÷je instancijoje buvo panaikinta, pakeista 

nutarčių ar nuosprendžių nepilnamečių baudžiamosiose bylose, ir koks bendras prokuroro 

skundimo veiksmingumas šiose bylose. 

E lentel÷je duomenys  grupuojami taip pat kaip C ir D lentel÷se. E lentel÷je pagal 

25 pozicijas skaičiuojami teismo nuosprendžių ar nutarčių apskundimo Lietuvos 

Aukščiausiajame Teisme rezultatai. Į lentelę įrašoma: kiek panaikinta nuosprendžių 

(paskutinių nutarčių), iš jų kiek d÷l nepilnamečių,  iš jų kiek nutraukta; kiek perduota 

bylų tirti iš naujo (apkaltinamųjų, išteisinamųjų); kiek perduota bylų iš naujo nagrin÷ti 

pirmosios instancijos teismui (apkaltinamųjų, išteisinamųjų), kiek panaikinta apeliacin÷s 

instancijos teismo nuosprendžių ar nutarčių ir palikta galioti pirmosios instancijos teismo 

nuosprendžių (apkaltinamųjų, išteisinamųjų); kiek panaikinta apeliacin÷s instancijos 

teismo nuosprendžių ar nutarčių ir perduota bylų iš naujo nagrin÷ti apeliacine tvarka 

(apkaltinamųjų, išteisinamųjų); kiek panaikinta apeliacin÷s instancijos teismo nutarčių ir 

perduota bylų iš naujo nagrin÷ti apeliacine tvarka, iš jų kiek d÷l nepilnamečių; kiek 

pakeista nuosprendžių ar nutarčių, iš jų kiek d÷l nepilnamečių, iš jų kiek kaltinimų 

pakeista sunkesniais ar lengvesniais, paskirta sunkesn÷ ar lengvesn÷ bausm÷. Lentel÷je 

taip pat surašomi duomenys apie panaikintas pirmosios instancijos teismo nutartis: kiek 
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nutarčių panaikinta d÷l bylų nutraukimo ar perdavimo bylą tirti iš naujo, kiek tolių 

nutarčių d÷l nepilnamečių. Lentel÷ pabaigiama bendrais prokuroro skundimo 

veiksmingumo rodikliais. Atskirai nurodomi duomenys apie nepilnamečių bylas. 

Ketvirtasis prokuroro darbo ataskaitos skirsnis skirtas prokuroro darbo su piliečių 

pareiškimais apskaitai. Šiame skirsnyje pildomos dvi lentel÷s. A lentel÷je pagal 18 

pozicijų skaičiuojami išnagrin÷ti pareiškimai. Trys eilut÷s yra skirtos pareiškimams apie 

nepilnamečių įvykdytus nusikaltimus, t.y. fiksuojama: kiek tokių pareiškimų išspręsta, 

kiek patenkinta, kiek iš viso jų buvo gauta. Lentel÷je atskirai nurodomi duomenys apie 

pareiškimus, išnagrin÷tus anksčiau įstatymo nustatytų terminų, išnagrin÷tus toje pačioje 

prokuratūroje, pakartotinius pareiškimus, prid÷tus prie baudžiamųjų bylų, persiųstus į 

kitas žinybas ar prokuratūras, išnagrin÷tus išvykstant į vietas. Lentel÷je pateikiami 

duomenys ir apie priimtus piliečius, ir kiek iš to skaičiaus piliečių pri÷m÷ vyriausieji 

prokurorai. 

B lentel÷je tvarkoma išnagrin÷tų pareiškimų pagal rūšis apskaita. Skaičiuojama, 

kiek pareiškimų išnagrin÷ta, išskiriami patenkinti prašymai. Pareiškimai skirstomi: į 

pateiktus tardymo ir kvotos klausimais (šie dar atskirai aprašomi pagal tai, kas: 

prokuratūra, tardymo padalinys ar kvotos padalinys atlieka tyrimą), į pateiktus 

valstybinio kaltinimo klausimais, civilinių bylų klausimais, piliečių reabilitavimo ir kitais 

klausimais. Pareiškimai, pateikti tardymo ir kvotos klausimais, skirstomi į penkias 

pareiškimų grupes: d÷l nepagrįsto atsisakymo iškelti baudžiamąją bylą; d÷l nepagrįsto 

baudžiamosios bylos nutraukimo ar sustabdymo, d÷l nepagrįsto sulaikymo ar su÷mimo, 

d÷l tyrimo vilkinimo; d÷l kitų trūkumų tiriant bylas ir medžiagas.  Pareiškimai, pateikti 

valstybinio kaltinimo klausimais, grupuojami į pateiktus: d÷l bausm÷s laiko ir sąlygų 

pakeitimo, d÷l nuosprendžių įvykdymo, d÷l nepagrįsto išteisinimo ir bylos nutraukimo. 

Atskirai nurodomas bendras pareiškimų d÷l nepilnamečių bylų skaičius. Pareiškimai 

civilinių bylų klausimais grupuojami į pateiktus d÷l piliečių pažeistų teisių ir į pateiktus 

d÷l valstyb÷s pažeistų teisių. Atskirai nurodomi pareiškimai d÷l nepilnamečių pažeistų 

interesų. Šioje lentel÷je siūlytina atskirai skaičiuoti pareiškimus, pateiktus tardymo ir 

kvotos klausimais nepilnamečių bylose. Tai pad÷tų sukoncentruoti prokurorų d÷mesį į 

pasitaikančius trūkumus tiriant baudžiamąsias bylas d÷l nepilnamečių įvykdytų 

nusikaltimų. 

Žemiau pateikiamos atskiros statistin÷s pozicijos, susijusios su nepilnamečiais, 

išskiriamos prokuratūrų pildomose ataskaitose. 
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Šiuo metu pildomoje PROKURORO DARBO ATASKAITOJE (pildoma kas 

pusmetį, pildo apylinkių ir apygardų vyriausieji prokurorai) išskiriamos tokios eilut÷s, 

skirtos nepilnamečiams: 

Pirmasis skirsnis. Teis÷tumo kontrol÷ kvotos ir parengtinio tardymo procese.  

A lentel÷. Baudžiamųjų bylų išk÷limo, nutraukimo, tardymo ir kvotos 

baudžiamosiose bylose kontrol÷: 

� nepilnamečiams iškelta baudžiamųjų bylų (2) 

� panaikinta nutarimų nutraukti baudžiamąją bylą nepilnamečiams (7) 

� duota nurodymų raštu baudžiamosiose bylose d÷l nepilnamečių 

C lentel÷. Prokuroro pareiškimai d÷l kardomojo kalinimo paskyrimo. 

� pareiškimų, kuriais kreiptasi į teis÷ją d÷l kardomojo kalinimo skyrimo, 

skaičius nepilnamečiams asmenims (d1) 

� patenkintų pareiškimų skaičius nepilnamečiams asmenims (d2) 

� nepilnamečių asmenų skaičius, kurių atžvilgiu prokuroras apskund÷ teis÷jo 

sprendimus atsisakyti paskirti su÷mimą (d3) 

� iš jų apeliacin÷s instancijos teismo teis÷jas patenkino nepilnamečiams 

asmenims (d4) 

� nepilnamečiai suimtieji arba jų gyn÷jai padav÷ skundų d÷l kardomojo 

kalinimo paskyrimo (d5) 

� iš jų apeliacin÷s instancijos teismo teis÷jas patenkino nepilnamečiams 

asmenims (d6) 

� viso nepilnamečių asmenų, kuriems paskirta kardomoji priemon÷ su÷mimas, 

skaičius (d7) 

� nepilnamečių asmenų, d÷l kurių prokuroras kreip÷si į teismą prailginti 

su÷mimo terminą, skaičius (d8) 

� iš jų, nepilnamečių asmenų skaičius, kuriems su÷mimo terminas neprailgintas 

ir jie iš su÷mimo paleisti (d9) 

� nepilnamečių asmenų, kurių atžvilgiu prokuroras apskund÷ teismo sprendimus 

neprailginti su÷mimo terminą, skaičius (d10) 

� iš jų apeliacin÷s instancijos teismo teis÷jas patenkino (d11) 

� nepilnamečių asmenų, kuriems prokuroras ar tardytojas pakeit÷ kardomąją 

priemonę ir paleido iš su÷mimo, skaičius (d12) 

Antrasis skirsnis. Prokuroro darbas ginant valstyb÷s interesus bei asmenų 

pažeistas teises. 



 53 

B lentel÷. Prokuroro ieškiniai ir pareiškimai, paduoti teismui: 

� ginant nepilnamečių interesus (3) 

Trečiasis skirsnis. Valstybinio kaltinimo palaikymas. 

A lentel÷. Prokuroro dalyvavimas baudžiamųjų bylų nagrin÷jime: 

� pirmosios instancijos teisme d÷l nepilnamečių (3) 

B lentel÷. Prokuroro skundai asmenims, paduoti apygardos, apeliaciniam ir 

Aukščiausiajam teismui: 

� paduota skundų d÷l nepilnamečių (2) 

Ketvirtasis skirsnis. Prokuroro darbas su piliečių pareiškimais. 

A lentel÷. Išspręsti pareiškimai: 

� išspręsta pareiškimų d÷l nepilnamečių (2) 

� patenkinta pareiškimų d÷l nepilnamečių (4) 

� viso išspręsta pareiškimų d÷l nepilnamečių, prijungta prie baudžiamųjų bylų, 

persiųsta į kitas žinybas, nutrauktas susirašin÷jimas su pareiškimų autoriaus 

(13) 

B lentel÷. Išspręstų pareiškimų rūšys: 

� tardymo ir kvotos klausimais d÷l nepilnamečių (20): 

- išspręsta pareiškimų (b20.1) 

- iš jų patenkinta (b20.2) 

� valstybinio kaltinimo klausimais d÷l nepilnamečių (b21) 

� civilinių bylų klausimais d÷l nepilnamečių 

Pildomoje STATISTINöJE ATASKAITOJE APIE TARDYMO DARBĄ  

išskiriamos tokios eilut÷s, skirtos nepilnamečiams: 

Pirmasis skirsnis. (pildoma kas m÷nesį policijos, tardymo padalinio prie VRM ir 

prokuratūrų) 

1 lentel÷. Baigtos bylos (be pakartotinai baigtų). 

� iš viso bylų d÷l nepilnamečių padarytų nusikaltimų (46) 

- prokuroras pasiunt÷ į teismą bylas 

prokuratūros (46.1) 

VRM (46.2) 

- prokuroras, tardytojai nutrauk÷ bylas, tirtas: 

prokuratūroje: 

 viso (46.3) 

 iš jų: BPK 5 str. 1, 2 p. (46.4) 
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VRM 

viso (46.5) 

 iš jų: BPK 5 str. 1, 2 p. (46.6) 

- teismui perduotų asmenų skaičius: 

prokuratūros bylose (46.7) 

iš jų suimti (46.8) 

VRM (46.9) 

iš jų suimti (46.10) 

2 lentel÷. Tardymo aparato darbas. Kvotos bylos. Sumarinis procesas. 

Skaičiuojama su pakartotinai baigtomis bylomis. 

� priimta žinion bylų d÷l nepilnamečių padarytų nusikaltimų (11) 

- prokuratūros bylos (11.1) 

- VRM bylos (11.2) 

- kvota: 

 bylos (11.3) 

 sumarinis procesas (11.4) 

� baigta bylų d÷l nepilnamečių (16) 

- prokuratūros bylos (16.1) 

- VRM bylos (16.2) 

- kvota: 

 bylos (16.3) 

 sumarinis procesas (16.4) 

� išteisinta nepilnamečių reabilituojančiais pagrindais (23) 

- prokuratūros bylos (23.1) 

- VRM bylos (23.2) 

- kvota: 

 bylos (23.3) 

 sumarinis procesas (23.4) 

� likutis bylų d÷l nepilnamečių (36) 

- prokuratūros bylos (36.1) 

- VRM bylos (36.2) 

- kvota: 

 bylos (36.3) 

 sumarinis procesas (36.4) 
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� suimtųjų skaičius nebaigtose bylose d÷l nepilnamečių (41) 

- prokuratūros bylos (41.1) 

- VRM bylos (41.2) 

- kvota: 

 bylos (41.3) 

 sumarinis procesas (41.4) 

Antrasis skirsnis. (pildoma kas ketvirtį policijos, tardymo padalinio prie VRM ir 

prokuratūrų) 

5 lentel÷. Įtariamųjų sulaikymas ir su÷mimas. 

� sulaikyta (BPK 137 str.) nepilnamečių: 

- sulaik÷ ar su÷m÷ (2) 

 prokuratūra (2.1) 

 VRM TD (2.2) 

Kvota (2.3) 

� viso suimta nepilnamečių: 

- sulaik÷ ar su÷m÷ (5) 

 prokuratūra (5.1) 

 VRM TD (5.2) 

Kvota (5.3)  

Trečias skirsnis. (pildo Generalin÷ prokuratūros valstybinio kaltinimo skyriaus 

prokurorai) 

C lentel÷. Skaičius asmenų, d÷l kurių apskųsti nuosprendžiai ar nutartys 

apygardos teisme. 

� viso panaikinta nuosprendžių d÷l nepilnamečių (10) 

- viso (10.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (10.2) 

- prokuroro skundas atmestas (10.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (10.4) 

� viso pakeista nuosprendžių d÷l nepilnamečių (17) 

- viso (17.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (17.2) 

- prokuroro skundas atmestas (17.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (17.4) 

� viso panaikinta nutarčių d÷l nepilnamečių (21) 
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- viso (21.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (21.2) 

- prokuroro skundas atmestas (21.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (21.4) 

� pakeista nutarčių d÷l nepilnamečių (23) 

- viso (23.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (23.2) 

- prokuroro skundas atmestas (23.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (23.4) 

� bendras prokuroro skundimo veiksmingumas nepilnamečių bylose (25) 

D lentel÷. Skaičius asmenų, d÷l kurių apskųsti nuosprendžiai ar nutartys 

Lietuvos apeliaciniame teisme. 

� viso panaikinta nuosprendžių d÷l nepilnamečių (10) 

- viso (10.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (10.2) 

- prokuroro skundas atmestas (10.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (10.4) 

� viso pakeista nuosprendžių d÷l nepilnamečių (17) 

- viso (17.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (17.2) 

- prokuroro skundas atmestas (17.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (17.4) 

� viso panaikinta nutarčių d÷l nepilnamečių (21) 

- viso (21.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (21.2) 

- prokuroro skundas atmestas (21.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (21.4) 

� pakeista nutarčių d÷l nepilnamečių (23) 

- viso (23.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (23.2) 

- prokuroro skundas atmestas (23.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (23.4) 

� bendras prokuroro skundimo veiksmingumas nepilnamečių bylose (25) 
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E lentel÷. Skaičius asmenų, d÷l kurių apskųsti nuosprendžiai ar nutartys 

Lietuvos Aukščiausiajame Teisme. 

� panaikinta nuosprendžių d÷l nepilnamečių (11) 

- viso (11.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (11.2) 

- prokuroro skundas atmestas (11.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (11.4) 

� panaikinta apeliacin÷s instancijos teismo nutarčių ir perduota bylų d÷l 

nepilnamečių iš naujo nagrin÷ti apeliacine tvarka (13) 

- viso (13.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (13.2) 

- prokuroro skundas atmestas (13.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (13.4) 

� pakeista nuosprendžių ar nutarčių d÷l nepilnamečių (19) 

- viso (19.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (19.2) 

- prokuroro skundas atmestas (19.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (19.4) 

� panaikinta I instancijos teismo nutarčių d÷l nepilnamečių (23) 

- viso (23.1) 

- iš jų pagal prokuroro skundą (23.2) 

- prokuroro skundas atmestas (23.3) 

- prokuroro skundimo veiksmingumas proc. (23.4) 

� bendras prokuroro skundimo veiksmingumas nepilnamečių bylose (25) 
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VI.2. Sociologin÷s apklausos anketos aprašymas ir duomenų apibendrinimas 

 Atliekant specializuotų prokurorų, tiriančių nepilnamečių nusikaltimus, poreikio, 

galimo darbo krūvio ir optimalaus jų skaičiaus nustatymo tyrimą29, prokurorų taip pat 

buvo klausiama apie informacijos kaupimą prokuratūrose. Čia pateikiamas trumpas 

anketos aprašymas ir pagrindiniai duomenys, aktualūs šiam tyrimui.Vykdant šiuos 

tyrimus, buvo parengta ir išplatinta sociologin÷s apklausos anketa prokurorams. Vienas iš 

anketavimo tikslų buvo gauti duomenis ir sužinoti prokurorų nuomonę apie informacijos 

kaupimą prokuratūrose. 

 Anketa išplatinta visiems Generalin÷s prokuratūros ir Vilniaus, Kauno, Klaip÷dos, 

Šiaulių bei Panev÷žio apygardų prokuratūrų prokurorams. Iš viso išsiųsta 795 anketos, 

gauta – 538 anketos, 5 iš jų neužpildytos t.y. iš viso gautos užpildytos 533 anketos – 67 

proc. visų išsiųstų anketų. 

 Į anketas atsak÷ (29 kl.) 41 prokuratūros vadovas (7,8 proc.) ir 476 kitų 

darbuotojų (89,2 proc.), 16 respondentų (3 proc.) pareigų nenurod÷. 

 Atsakiusieji į anketos klausimus prokurorai dirba (28 kl.): 

- rajono apylink÷s prokuratūroje – 226 prokurorai (42,8 proc.); 

- miesto apylink÷s prokuratūroje – 123 prokurorai (22,7 proc.); 

- apygardos prokuratūroje – 113 prokurorų (21,2 proc.); 

- Generalin÷je prokuratūroje – 58 prokurorai (10,8 proc.). 

- 13 (3 proc.) respondentų nenurod÷ kokioje prokuratūroje dirba. 

 Į anketos klausimus atsak÷ (26 kl.) 224 moterys (41,9 proc.), 305 vyrai (57,4 

proc.), 4 atsakiusieji (0,8 proc.) savo lyties nenurod÷. Savo amžių nurod÷ 527 prokurorai, 

nenurod÷ – 6 prokurorai. Atsakiusiųjų į anketas amžiaus vidurkis (25 kl.) 38,9 m. Darbo 

prokuratūroje stažą nurod÷ (27 kl.) 518 prokurorų, nenurod÷ 15 prokurorų. Atsakiusių į 

anketas prokurorų darbo stažo vidurkis – 8 metai. 

 Prokurorų skaičių prokuratūrose bei atsakymus pagal prokuratūras iliustruoja 

1diagrama Nr. 1. Iš jos matyti, kad daugiausia atsakytų anketų gavome iš rajonų 

apylinkių prokuratūrų (42,8 proc.). Palyginimui pateikiame atskirų grandžių prokuratūrų 

darbuotojų skaičių: Generalin÷je prokuratūroje dirbo 84 prokurorai, apygardų 

prokuratūrose 163, miesto apylinkių prokuratūrose 282 ir rajono apylinkių prokuratūrose 

267 prokurorų. Nors miesto apylinkių ir rajonų apylinkių prokuratūrų darbuotojų skaičius 

                                                 
29 Žr. Specializuotų prokurorų, tiriančių nepilnamečių nusikaltimus, poreikio, galimo darbo krūvio ir 
optimalaus jų skaičiaus nustatymas. Galutin÷ ataskaita. Teis÷s institutas. 2001. 
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panašus, tačiau iš miesto apylinkių prokuratūrų gavome beveik dvigubai mažiau anketų 

negu iš rajono apylinkių prokuratūrų. 

  

17 diagrama.  

 

 Aprašant anketų duomenis, bus nurodomas atsakiusių į konkretų klausimą 

prokurorų skaičius, procentas nuo visų atsiuntusių atsakymus t.y. nuo 533 prokurorų ir 

procentas nuo atsakiusių į konkretų klausimą. 

 

 16 klausimas. Ar Jūsų prokuratūroje vedama nepilnamečių bylų apskaita? 

 Į šį klausimą atsak÷ 501 prokuroras (94,0 proc.), neatsak÷ 32 prokurorai (6,0 

proc.). 447 prokurorai nurod÷, kad jų prokuratūroje vedama nepilnamečių bylų apskaita 

(83,9 proc. nuo visų atsiuntusių anketas). 54 prokurorai nurod÷, kad tokia apskaita 

nevedama (10,1 proc.). 
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18 diagrama (n = 533) 

 

17 klausimas. Jeigu tokia apskaita vedama, ar Jūs naudojat÷s ja savo 

praktiniame darbe? 

 Į šį klausimą atsak÷ 488 prokurorai (91,6 proc.), neatsak÷ 45 prokurorai (8,4 

proc.). Tokia apkaita naudojasi 184 prokurorai (34,5 proc. nuo visų atsiuntusių anketas). 

Nesinaudoja nepilnamečių bylų apskaita 304 prokurorai (57 proc.). Taigi daugiau nei 

pus÷ prokurorų, žinančių, kad jų prokuratūroje vedama nepilnamečių bylų apskaita, ja vis 

tiek nesinaudoja.  

 Šiame klausime buvo palikta galimyb÷ parašyti, kokių duomenų prokurorai 

pasigenda nepilnamečių bylų apskaitoje, tačiau prokurorai šia galimybe nepasinaudojo.  

 

 19 diagrama (n = 533) 
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Įdomu yra išanalizuoti, kaip atsakymai į šį klausimą siejasi su atsakymais į kai 

kuriuos kitus klausimus. Išskyr÷me atsakymus prokurorų, kurie atsak÷, jog jų 

prokuratūrose vedama nepilnamečių bylų apskaita. 

3 klausimas. Ar iš savo darbo praktikos gal÷tum÷te teigti, kad prokurorinis 

darbas, susijęs su nepilnamečiais yra sud÷tingas? 

 

20 diagrama 

 

Iš atsakiusių į šį klausimą “taip” 54 proc. prokurorų (94 prokurorai) atsak÷, kad 

naudojasi šia apskaita savo praktiniame darbe, nesinaudoja 46 proc. (80 prokurorų). 

Iš atsakiusių į šį klausimą “ne” 40 proc. prokurorų (12 prokurorų) atsak÷, jog 

naudojasi šia apskaita savo praktiniame darbe, 60 proc. (18 prokurorų) nesinaudoja.  

Iš atsakiusių į šį klausimą “šis darbas neišsiskiria iš kitų” 35,8 proc. (64 

prokurorai) atsak÷, jog naudojasi šia medžiaga, o 64,2 proc. (115 prokurorai) 

nesinaudoja. 

Apibendrinant galima teigti, jog naudojimosi prokuratūrose kaupiama informacija 

labai žymiai neįtakoja prokurorų požiūris į darbo su nepilnamečiais sud÷tingumą, tačiau 

visgi galima pasteb÷ti, jog tie prokurorai, kurie darbą su nepilnamečiais laiko sud÷tingu, 

labiau linkę analizuoti ir prokuratūrose apibendrinamą informaciją. 

5 klausimas. Ar jūs nor÷tum÷te dirbti prokurorinį darbą, kuris susijęs su 

nepilnamečiais? 
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21 diagrama 

Iš atsakiusių į šį klausimą “taip” 55,2 proc. (64 prokurorai) naudojasi vedama 

apskaita, 44,8 proc. (52 prokurorai) nesinaudoja. 

Iš atsakiusių į šį klausimą “ne” 34,7 proc. (99 prokuroras) naudojasi vedama 

apskaita, 65,3 proc. (186 prokurorai) nesinaudoja. 

Šiuo atveju v÷lgi pastebima tendencija, kad tie prokurorai, kurie nor÷tų dirbti 

darbą, susijusį su nepilnamečiais, dažniau naudojasi ir sukaupta informacija apie 

nepilnamečius, o tie, kurie tokio darbo dirbti nenor÷tų, ja dažniausiai nesinaudoja. 

9 klausimas. Kaip vertinate savo darbo krūvį? 

22 diagrama 
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Iš atsakiusių, kad krūvis “normalus” 44,4 proc. (138 prokurorai) naudojasi 

vedama apskaita, 55,6 proc. (173 prokurorai) nesinaudoja. 

Iš atsakiusių kad krūvis “per didelis” 34,6 proc. (44 prokurorai) naudojasi 

vedama apskaita, 65,4 proc. (83 prokurorai) nesinaudoja. 

Galima pasteb÷ti palyginus nežymų, bet visgi skirtumą – tie prokurorai, kurie 

mano, kad jų darbo krūvis per didelis, informacija naudojasi mažiau (tai visai 

suprantama), nei kad tie, kurie teigia, kad jų darbo krūvis yra normalus. 

18 klausimas. Ar Jūs domit÷s nepilnamečių nusikalstamumo ir baudžiamosios 

atsakomyb÷s problemomis? 

23 diagrama 

Iš atsakiusių į šį klausimą “taip” 52,2 proc. (157 prokurorai) naudojasi vedama 

apskaita, 47,8 proc. (144 prokurorai) nesinaudoja. 

Iš atsakiusių į šį klausimą “ne” 14,7 proc. (19 prokuroras) naudojasi vedama 

apskaita, 85,3 proc. (110 prokurorai) nesinaudoja. 

Analizuojant atsakymus į šiuos klausimus, pastebimas labai svarbus naudojimosi 

prokuratūrose kaupiama informacija apie nepilnamečius faktorius. Tokia informacija iš 

esm÷s naudojasi tie, kurie domisi nepilnamečių nusikalstamumo ir baudžiamosios 

atsakomyb÷s problemomis. 

 

 

20 klausimas. Ar šios žinios praverčia Jūsų praktiniame darbe? 
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24 diagrama 

Iš atsakiusių į šį klausimą “taip” 47,4 proc. (130 prokurorai) naudojasi vedama 

apskaita, 52,6 proc. (144 prokurorai) nesinaudoja.  

Iš atsakiusių į šį klausimą “ne” 23,6 proc. (26 prokuroras) naudojasi vedama 

apskaita, 76,4 proc. (84 prokurorai) nesinaudoja.  

Savaime suprantama, kad informacija naudojasi tie, kurie turi patirties, jog ši 

informacija gali būti naudinga, praversti jų darbe. Įdomu kas kita – kod÷l beveik 25 proc. 

teigia, kad naudojasi informacija, nors ji visiškai nepraverčia jų darbe. 

25 diagrama 
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Rajono prokuratūrose naudojasi 57,8 proc. (111 prokurorų), nesinaudoja 42,2 

proc. (81 prokurorai). Būtent rajonų prokuratūrose apskaitomis labiausiai naudojamasi . 

Miesto prokuratūrose naudojasi 22,5 proc. (23 prokurorai), nesinaudoja 77,5 proc. 

(79 prokurorai). 

Apygardos prokuratūrose naudojasi 28,4 proc. (27 prokurorai), nesinaudoja 71,6 

proc. (68 prokurorai). 

Generalin÷je prokuratūroje naudojasi 37, 5 proc. (15 prokurorų), nesinaudoja 62,5 

proc. (25 prokurorai). 

Apibendrinant atsakymus į šio tyrimo klausimus, susijusius su informacijos 

kaupimu ir analize, galima konstatuoti, kad:  

� dauguma prokurorų (84 proc.) žino, kad jų prokuratūroje vedama 

nepilnamečių bylų apskaita, tačiau tik maždaug kas trečias prokuroras (35 

proc.) ja naudojasi; 

� manantys, kad darbas su nepilnamečiais yra sud÷tingas, taip pat norintys dirbti 

tokį darbą, ypatingai – besidomintys nepilnamečių nusikalstamumo ir 

baudžiamosios atsakomyb÷s problemomis, apibendrinama informacija 

naudojasi dažniau, nei atsakę priešingai; 

� rečiau šia informacija naudojasi tie, kurių darbo krūvis yra per didelis; 

� maždaug pus÷ prokurorų, pasinaudojančių kaupiama informacija, teigia, kad ji 

darbe praverčia; 

� daugiausia kaupiama informacija naudojasi rajonų prokuratūrų prokurorai. 
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VII. Pasiūlymai, atsižvelgiant į tyrimo rezultatus ir išvadas 
 

Informacija apie nepilnamečių nusikalstamumą, teistumą, jų teisių bei interesų 

pažeidimo būklę ir tendencijas prokuratūrose kaupiama, sisteminama, analizuojama ir 

šiuo metu, tačiau poreikį peržiūr÷ti ir keisti šią metodiką lemia šie faktorių: 

- nepilnamečių justicijos reformos tikslai tur÷tų lemti ir į jų pasiekimą 

orientuotą informacijos kaupimo, sisteminimo ir analizavimo metodiką; 

pagrindinis šios reformos tikslas – mažinti nepilnamečių recidyvinį 

nusikalstamumą, t.y. užtikrinti atitinkamą teis÷s aktų sistemą, bei juos 

įgyvendinančių institucijų bei priemonių infrastruktūrą, kuri būtų kiek 

įmanoma efektyvesn÷; reikiamos informacijos kaupimas ir analizavimas 

prokuratūrose tur÷tų būti priemone šiam tikslui siekti; 

- vykstant intensyviai teisin÷s sistemos reformai, per pastaruosius kelerius 

metus buvo priimta daug naujų teis÷s aktų (ypatingai – kodeksai), kuriuose 

įtvirtintos nuostatos, taip pat naujos sąvokos lemia ir būtinybę keisti 

informacijos kaupimo, sisteminimo ir analizavimo metodiką; 

- prokurorų sociologin÷s apklausos metu apie nepilnamečių baudžiamosios 

atsakomyb÷s, baudžiamojo proceso bei nusikalstamumo problemas, buvo 

klausiama prokurorų nuomon÷s ir apie informacijos kaupimą bei sisteminimą 

– atsižvelgiant į apibendrintus atsakymus galima taip pat suformuluoti tam 

tikrus pasiūlymus. 

Pagrindinių informacijos kaupimo, sisteminimo ir analizavimo apie nepilnamečių 

nusikalstamumo, teistumo, jų teisių bei interesų pažeidimų būkl÷s ir tendencijų krypčių 

analiz÷ parod÷, kad problemų šioje srityje yra daug. Tod÷l siekiant efektyviau jas 

išspręsti, ikiteisminio tyrimo nepilnamečių bylose metu tikslinga kaupti duomenis apie 

nepilnamečių nusikalstamas veikas, nepilnamečio asmenybę, gyvenimo ir aukl÷jimo 

sąlygas – apie jo šeimą, užimtumą. Tiriant aukl÷jimo sąlygas, tikslinga bendradarbiauti su 

vaikų teisių apsaugos tarnybomis, kurios rūpinasi pagalba šeimai, vaikui. Tai leistų 

prokurorui imtis kryptingų nusikalstamo elgesio prevencijos priemonių.  

Vykdant nepilnamečių recidyvinio nusikalstamumo prevenciją, tikslinga rinkti 

duomenis apie pakartotinai nusikaltusius nepilnamečius. Tod÷l būtinas vaikų teisių 

apsaugos tarnybų, nepilnamečių reikalų policijos pareigūnų ir prokurorų 

bendradarbiavimas, aiškinant įstatymų pažeidimų priežastis, vertinant prokurorų veiklos 

efektyvumą ir pan.  
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Kaupiant, sisteminant ir analizuojant informaciją apie nepilnamečių 

nusikalstamumą, teistumą, jų teisių bei interesų pažeidimo būklę ir tendencijas, siūlome 

naudotis šio tyrimo V. dalyje sugrupuotomis nuorodomis į pagrindinius statistin÷s 

informacijos šaltinius (ypatingai NPLC tinklalapiu: www.nplc.lt). 

 

VII.1. Pasiūlymai, susiję su informacijos kaupimu, sisteminimu ir analize 

konkrečioje byloje: 

 

Bausm÷s individualizavimo ir individualiosios prevencijos sumetimais, 

atsižvelgiant į naujojo BK bei BPK reikalavimus, kaupiant duomenis apie nusikaltusius 

nepilnamečius, kiekvienoje byloje tikslinga pildyti anketą. Tokia anketa tur÷tų būti būtų 

pildoma ne tik apie kiekvieną nepilnametį, patrauktą baudžiamojon atsakomyb÷n, bet ir 

tuo nepilnamečius, kurių atžvilgiu baudžiamasis persekiojimas nutrauktas. Šie duomenys 

tur÷tų būti apdorojami kompiuteriniu būdu, sukūrus kompiuterinę programą, tačiau turint 

omenyje dabartinę prokuratūrų finansinę būklę, tam tikru laikotarpiu tai gal÷tų būti 

daroma rankiniu būdu, pildant anketą. Anketoje tur÷tų būti kaupiami duomenys apie 

nepilnamečio gyvenimo ir aukl÷jimo sąlygas, sveikatos būklę ir socialinę brandą, 

anksčiau taikytas poveikio priemones ir jų veiksmingumą, elgesį po nusikaltimo ar 

nusižengimo padarymo ir kt.  

Siūlome kai kurias (svarbesnes) anketos pozicijas: 

1. Bendrieji duomenys apie nepilnametį: 

- vardas, pavard÷, gimimo data ir vieta; 

- tautyb÷; 

- išsimokslinimas (nurodant baigtų klasių skaičių): pradinis/ pagrindinis/ vidurinis; 

- duomenys apie užimtumą: profesija, darbo vieta, užimamos pareigos, mokslo ar darbo 

įstaigos pavadinimas. Jei nesimoko ir nedirba, nurodyti kiek laiko ir kod÷l. Nurodyti, 

kur mokosi: bendrojo lavinimo mokykloje/ internatin÷je mokykloje/ specialiojoje 

internatin÷je mokykloje/ profesin÷je mokykloje/ spec. globos namuose/ 

aukštesniojoje mokykloje/ suaugusiųjų mokykloje/ aukštojoje mokykloje; 

- gyvenamoji vieta, su kuo gyvena, šeimos sud÷tis. 

2. Duomenys apie šeimą (pildoma atskirai apie t÷vą ir motiną): 

T÷vų amžius, išsimokslinimas, specialyb÷, darbas, trumpa darboviet÷s 

charakteristika, duomenys apie piktnaudžiavimą alkoholiu, teistumą, administracinius 

teis÷s pažeidimus ir kt. 
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3. Nepilnametį (asmenybę, elgesį, aplinkos sąlygas) charakterizuojantys duomenys: 

- trumpa charakteristika pagal gyvenamąją vietą; 

- trumpa mokyklos ar darboviet÷s charakteristika; 

- duomenys apie laisvalaikį: m÷gstamas užsi÷mimas, knygos, kino filmai, muzika, 

spektakliai, ar skaito laikraščius, žurnalus; 

- ar vartoja alkoholinius g÷rimus (nuo kurio amžiaus, kod÷l, kaip dažnai, vienas ar su 

kitais, ar t÷vai apie tai žino, kaip reaguoja); 

- ar domisi azartiniais žaidimais, kod÷l; 

- nuo kurio amžiaus gyvena lytinį gyvenimą (pildoma lytinių nusikaltimų bylose); 

- kuriuo laiku grįžta namo (jei v÷lai, nurodyti kaip reaguoja t÷vai); 

- ar klauso t÷vų, ar jie daro teigiamą įtaką vaikams, kuo tai pasireiškia, t÷vų tarpusavio 

santykiai; 

- kas aukl÷ja, jei neturi t÷vų. 

4. Duomenys apie padarytą nusikalstamą veiką: 

- kur, kada ir kokią nusikalstamą veiką padar÷ (nurodant trumpą turinį); 

- kada, kas ir pagal kokį straipsnį iškelta baudžiamoji byla, galutin÷ veikos 

kvalifikacija; 

- suaugusiųjų vaidmuo nusikaltimo padaryme. 

5. Duomenys apie anksčiau taikytas poveikio priemones ir jų veiksmingumą: 

- teistumas ir administracinių teis÷s pažeidimų darymas. Kada, pagal kokį straipsnį 

buvo nuteistas, kuriam laikui. Jei baudžiamoji byla buvo nutraukta, tai už kokį 

nusikaltimą ir kokiu pagrindu; 

- ar buvo nusiųstas į aukl÷jimo darbų koloniją ar į specialiuosius vaikų aukl÷jimo ir 

globos namus (nurodant kada, už ką, kuriam laikui, paleidimo laikas ir sąlygos). 

6. Duomenys apie paauglio elgesį po poveikio priemonių taikymo: 

- ar gailisi, atsipraš÷ nukent÷jusiųjų; 

- ar atlygino padarytą turtinę žalą; 

- ar dalyvauja valstybinių ar nevalstybinių įstaigų bei organizacijų rengiamose 

socialinio ugdymo ir reabilitacijos priemon÷se. 

7. Baudžiamosios bylos tyrimo rezultatai: 

- duomenys apie kardomąją priemonę; 

- ikiteisminio tyrimo pareigūno nuomon÷ apie nusikaltimo padarymo priežastis ir 

sąlygas; 
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- kokių imtasi prevencinių priemonių, siekiant pašalinti nusikaltimo padarymo 

priežastis ir sąlygas. 

8. Baudžiamosios bylos tyrimo rezultatai: 

- byla baigta, nutraukta, nutraukimo pagrindas. 

9. Duomenys apie nuteisimą: 

- nuteistas (kada, kokio teismo, pagal kokį straipsnį, kuriam laikui); 

- apeliacin÷s, kasacin÷s instancijos rezultatai; 

- nuosprendžio pakeitimai, jų priežastys. 

10. Nustatyti ikiteisminio tyrimo trūkumai ir priemon÷s, kurių imtasi jiems 

pašalinti. 

Pažym÷tina, jog anketa, atitinkamai ją įforminus, gal÷tų būti prad÷ta pildyti 

eksperimentine tvarka, po to pildoma ir koreguojama, atsižvelgiant į pasteb÷tus trūkumus. 

Jos pildymas netur÷tų itin apsunkinti prokurorų tiesioginio darbo, o gauti duomenys būtų 

efektyviai panaudojami. 

 

VII.2. Pasiūlymai papildyti prokuratūrose pildomas ataskaitas: 

 

Nors šiuo metu prokuratūroje yra kaupiami ir sisteminami įvairūs statistiniai 

duomenys, taip pat ir apie nepilnamečių įvykdytus nusikaltimus bei šių nusikaltimų 

tyrimą, analizuojamas prokurorų darbas daugeliu aspektu, tačiau atsižvelgiant į darbo su 

nepilnamečių bylomis specifiką, į baudžiamųjų ir baudžiamojo proceso įstatymų 

pakeitimus, siūlytume išpl÷sti naudojamas anketas – lenteles. 

Prokuratūrose kas ketvirtį rašomos statistin÷s ataskaitos tur÷tų būti papildytos 

grafomis: 

� apie baudžiamųjų bylų d÷l nepilnamečių įvykdytų nusikaltimų tyrimo trukmę; 

� apie nepilnamečių, savo nusikalstamais veiksmais padariusių turtinę žalą, 

skaičių bei padarytos žalos dydį;  

� apie prokuratūrose gautų pareiškimų ir pranešimų apie nepilnamečių 

įvykdytus nusikaltimus skaičių. 

Prokuratūrose kas pusmetį rašomose prokuroro darbo ataskaitose tur÷tų būti 

apibendrinami duomenys apie asmenų prašymus ir pareiškimus ikiteisminio tyrimo 

klausimais baudžiamosiose bylose d÷l nepilnamečių įvykdytų nusikaltimų.  

Įsigaliojus naujam Baudžiamajam kodeksui (Žin., 2000, Nr. 89 – 2741) ir 

Baudžiamojo proceso kodeksui (Žin., 2002, Nr. 37-1341), pasikeis nusikalstamų veikų 
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sud÷tys, bylų d÷l jų tyrimo ir nagrin÷jimo procedūros, taikomų sankcijų rūšys, ir kitos 

baudžiamosios teisenos sud÷tin÷s dalys, vartojamos sąvokos. Siekiant, kad informacijos 

kaupimas, sisteminimas ir analizavimas nepilnamečių bylose atitiktų baudžiamosios 

teisenos nuostatas, esant pagrindui, tur÷tų būti atsižvelgta į min÷tus pakitimus. 

Pirma, baudžiamosiose bylose tur÷tų būti kaupiama informacija ne tik apie 

nusikaltimus, bet ir apie baudžiamuosius nusižengimus, kurie inkriminuojami 

nepilnamečiams. 

Antra, vietoj iškeltų bylų, taip pat priimtų savo žinion bylų skaičiaus, tur÷tų būti 

kaupiami duomenys apie bylose d÷l nepilnamečiams inkriminuotinų nusikalstamų veikų 

prad÷tų ikiteisminių tyrimų skaičių, iš jų:  

� skaičių bylų, kuriose visus ikiteisminio tyrimo veiksmus atliko ikiteisminio 

tyrimo įstaiga,  

� bylų, kuriose tik atskirus tyrimo veiksmus atliko prokuroras,  

� bylų, kuriose visą ikiteisminį tyrimą atliko prokuroras. 

Trečia, vietoj skaičiaus, kiek bylų baigta su kaltinamąja išvada, tur÷tų būti 

įtvirtinami duomenys apie tai, kiek ikiteisminių tyrimų nepilnamečių bylose baigta 

kaltinamojo akto surašymu.  

Ketvirta, atkreiptinas d÷mesys į tai, kad prokuroras nebetur÷s teis÷s paleisti 

nepilnamečius iš su÷mimo, tod÷l reik÷tų atitinkamai pakeisti renkamos informacijos apie 

tokius atvejus eilutę. 

Penkta, tas pats taikytina ir informacijai apie skaičių nepilnamečių baudžiamųjų 

bylų, kurias nutrauk÷ tardytojai, nes tokios pareigyb÷s naujasis Baudžiamojo proceso 

kodeksas nenumato. 

Šešta, nutrauktų bylų naujojo BPK 212 str. 3-9 punktuose numatytais pagrindais 

skaičius tur÷tų būti fiksuojamas atsižvelgiant į ikiteisminio tyrimo teis÷jo patvirtintų 

atitinkamų nutarimų skaičių. 

Įgyvendinant aukščiau pateiktus pasiūlymus, taip pat atkreiptinas į tai, kad 

įsigaliojus naujiesiems kodeksams, netur÷tų būti renkami duomenys apie teismo grąžintų 

tyrimui nepilnamečių bylų skaičių, nes tokių teismo įgaliojimų naujasis Baudžiamojo 

proceso kodeksas nebenumato.30 

                                                 
30 Tiesa, svarstytina, ar tokia nuostata yra pagrįsta 
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Atsižvelgiant į galiojančius teis÷s aktus, o įsigaliojus naujajam Baudžiamajam 

kodeksui ir naujajam Baudžiamojo proceso kodeksui, ir į šių kodeksų nuostatas, tikslinga 

būtų kaupti tokius duomenis apie nepilnamečių bylas: 

Pirma, tyrimo nutraukimo pagrindus. Tai būtų naudinga, pavyzdžiui, steb÷ti 

susitaikymo instituto taikymo galimybes ir tendencijas. 

Šiuo tikslu, be informacijos apie taikymą galiojančio BPK 5 str. 1 ir 2 punktų 

atitikmens – naujojo BPK 3 straipsnio 1 punkto, taip pat tur÷tų būti nesumuojant renkama 

informacija apie tyrimo nutraukimą tokiais naujuosiuose BPK ir BK numatytais 

pagrindais: 

1) BPK 3 str. 2 p. – jeigu su÷jo baudžiamosios atsakomyb÷s senaties terminai 

(galiojančio BPK 5 str. 3 p.) 

2) BPK 3 str. 4 p. – asmeniui, kuris nusikalstamos veikos padarymo metu dar 

nebuvo tokio amžiaus, nuo kurio jis atsako pagal baudžiamuosius įstatymus (galiojančio 

BPK str. 5 p.); 

3) BPK 3 str. 5 p. – jeigu nukent÷jusysis susitaik÷ su asmeniu, kaltinamu BPK 

407 straipsnyje nurodytos nusikalstamos veikos padarymu (galiojančio BPK 5 str. 6 p.); 

4) BPK 3 str. 6 p. – jeigu n÷ra nukent÷jusiojo skundo ar jo teis÷to atstovo 

pareiškimo arba prokuroro reikalavimo prad÷ti procesą tais atvejais, kai procesas gali būti 

prad÷tas tik pagal nukent÷jusiojo skundą ar jo teis÷to atstovo pareiškimą arba prokuroro 

reikalavimą; 

5) BPK 212 str. 4 p. – kai remiantis Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 

37 straipsniu pripažįstama, kad nusikalstama veika d÷l mažareikšmiškumo n÷ra 

pavojinga; 

6) BPK 212 str. 5 p. – kai įtariamasis ir nukent÷jusysis susitaiko BK 38 str. 

numatytais atvejais (galiojančio BPK 91 str.)  

7) BPK 212 str. 6 p. – kai įtariamasis perduodamas asmeniui, kuris vertas teismo 

pasitik÷jimo, pagal laidavimą Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 40 straipsnyje 

numatytais atvejais; 

8) BPK 212 str. – 8 p. – kai yra Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 93 

straipsnyje numatyti atleidimo nuo baudžiamosios atsakomyb÷s sąlygos ir pagrindai, 

iš jų –  

a) BK 93 str. 1 d. 1 p. – nukent÷jusiojo asmens atsipraš÷ ir visiškai ar iš dalies 

savo darbu ar pinigais atlygino arba pašalino padarytą turtinę žalą (galiojančio 

BPK 91 str.) 
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b) BK 93 str. 1 d. 1 p. – pripažintas ribotai pakaltinamu 

c) BK 93 str. 1 d. 1 p. – pripažino savo kaltę ir gailisi padaręs nusikalstamą veiką 

d) BK 93 str. 1 d. 1 p. – yra kitų pagrindų manyti, kad nepilnametis laikysis 

įstatymų ir nedarys naujų nusikalstamų veikų. 

9) kai yra BK 259 str. 3 d. straipsnyje numatytos sąlygos ir pagrindai – 

nepilnametis savo noru kreip÷si į sveikatos priežiūros įstaigą d÷l medicinos pagalbos ar 

kreip÷si į valstyb÷s instituciją nor÷damas atiduoti neteis÷tai pasigamintas, įgytas, laikytas 

be tikslo platinti narkotines ar psichotropines medžiagas. 

10) BPK 215 straipsnyje numatytais atvejais d÷l per ilgos ikiteisminio tyrimo 

trukm÷s.  

11) Kiek iš viso kartų prokuroras pri÷m÷ nutarimą nutraukti ikiteisminį tyrimą 

aukščiau 5-9 numatytais atvejais. Šį skaičių būtų galima palyginti su ikiteisminio teis÷jo 

patvirtintų atitinkamų nutarimų skaičiumi.   

Antra, baudžiamojo teisenoje be bausmių nepilnamečiams skiriamos ir 

aukl÷jamojo poveikio priemon÷s, tod÷l atskirai tur÷tų būti kaupiami duomenys apie 

nepilnamečiams paskirtas aukl÷jamojo poveikio priemones ir jų pakeitimus, tai yra 

taikymą: 

1) BK 83 straipsnio – įsp÷jimas 

2) BK 84 str. – turtin÷s žalos atlyginimas arba jos pašalinimas 

3) BK 85 str. – nemokami aukl÷jamojo pobūdžio darbai 

4) BK 86 str. – atidavimas t÷vams arba kitiems fiziniams asmenims, kurie 

rūpinasi vaikais prižiūr÷ti (galiojančio BK 61 str. 1 d. 3 p.) 

5) BK 87 str. – elgesio apribojimas 

6) BK 88 str. – atidavimas į specialią aukl÷jimo įstaigą (galiojančio BK 61 str. 3 

d. 6 p.) 

7) BK 89 str. – aukl÷jamojo poveikio priemonių nevykdymo pasekm÷s 

(galiojančio BK 61 str. 4 d.), 

iš jų – pakeista aukl÷jamojo poveikio priemon÷ pakeista atidavimu į specialią 

aukl÷jimo įstaigą. 

Trečia, siekiant optimizuoti kardomųjų priemonių taikymą nepilnamečiams, 

siūlytina rinkti duomenis ne tik apie su÷mimo, bet ir kitų kardomųjų priemonių, atskirai 

pagal jų rūšį, taikymą nepilnamečiams, taip pat duomenis apie tai, ar prieš skiriant 

su÷mimą nepilnamečiui buvo taikyta kita kardomoji priemon÷. Taip pat siūlytina rinkti 
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duomenis apie tai, kiek prokuroras kreip÷si į teismą su prašymais paleisti nepilnametį iš 

su÷mimo, kiek tokių prašymų tenkinta ir pan. 

Ketvirta, siūlytina kaupti duomenis, apie skaičių atvejų, kuomet prokuroras siūl÷ 

paskirti nepilnamečiui laisv÷s at÷mimo bausmę, tačiau teismas jos neskyr÷, nors 

nepri÷m÷ išteisinamojo nuosprendžio. 

Penkta, siūlytina rinkti duomenis apie tai, kiek nepilnamečių bylų buvo nutraukta 

ikiteisminio tyrimo metu, grupuojant pagal tai kas atliko tyrimą (ikiteisminio tyrimo 

pareigūnai ar prokurorai) ir pagal bylos nutraukimo pagrindus (tai būtų svarbu, nes bylos 

nutraukimo pagrindai, pvz., įrodymų stoka ar sutaikymas būtų pakankamai skirtingi ir 

svarbūs). 

Šešta, siūlytina kaupti duomenis apie tai, kiek bylų apklausiant nepilnametį 

dalyvavo valstybin÷s vaiko teisių apsaugos institucijos atstovas arba psichologas. 

Atskira kompleksin÷ problema yra informacijos rinkimas apie nusikaltimų 

aukas, šiuo atveju – nepilnamečius. Tokios informacijos kol kas nekaupia ir kitos 

teis÷saugos bei teismin÷s institucijos, tod÷l šį klausimą reikia spręsti kompleksiškai – 

reik÷tų priimti principinį sprendimą kaupti tokią informaciją ir suderinti tokios 

informacijos kaupimo ir sisteminimo metodiką visose institucijose. 

Informacijos kaupimo ir sisteminimo vaikų teisių ir interesų gynimo srityje 

metodiką reik÷tų derinti su vaiko teisių apsaugos tarnybų renkama ir sisteminama 

informacija. Šios informacijos grup÷je svarbu išanalizuoti praktiką prokurorams 

įgyvendinant teises ir pareigas, suteiktas pagal naująjį LR civilinį kodeksą, ginant 

nepilnamečių interesus. Kadangi galimų prokuroro sprendimų spektras šioje srityje gana 

didelis, atsižvelgus į besiformuojančią praktiką, būtų tikslinga išskirti atskiras 

informacijos sisteminimo eilutes, kuriose užfiksuota statistika pad÷tų prokurorams geriau 

atlikti savo funkcijas, atspind÷tų jų darbo krūvį. 

Atsižvelgiant į visus aukščiau pateiktus siūlymus, reik÷tų atitinkamai pakoreguoti 

šiuo metu prokurorų pildomų ataskaitų turinį. 
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VIII. Rekomenduojama literatūra  

Nagrin÷jant šioje metodikoje pateiktus klausimus, darant išvadas, iš esm÷s remtasi 

žemiau pateikta literatūra. Ši literatūra gali būti naudinga prokurorams, tiriant 

nepilnamečių baudžiamąsias bylas.  

Atkreiptinas d÷mesys ne tik į naujausias Lietuvoje parengtas knygas (pvz., 

Nepilnamečių justicija Lietuvoje. NPLC/Teis÷s institutas Vilnius: 1998), bet taip pat į 

ankstesnius leidinius, kuriuose nagrin÷jamos problemos yra aktualios ir šiandien (pvz., 

Nepilnamečio asmenyb÷ ir nusikalstamumas. Vilnius: 1984; Дапшис А., Вегис В. 

Предупреждение повторных преступлений несовершеннолетних в Литовской ССР. 

Вильнюс: 1974).  

Siekiant tobulinti nepilnamečių prokurorų specializaciją, svarbi kitų šalių patirtis. 

Tod÷l čia pateiktos užsienio literatūros pozicijos, kurių teiginiai gal÷tų sudominti ir būti 

naudingi (pvz., Confronting Youth in Europe – Juvenile Crime and Juvenile Justice / 

Edited by Mehlbye J., Walgrave L. Copenhagen: AKF Forlaget, August, 1998).  

 Šioje metodikoje pateikiami ir kai kurie norminiai teis÷s aktai, į kuriuos tikslinga 

kreipti d÷mesį, tiriant nepilnamečių baudžiamąsias bylas. Reik÷tų remtis ir tarptautin÷s 

teis÷s šaltiniais, ypač, Jungtinių Tautų Vaiko teisių konvencijos, Jungtinių Tautų ir 

Europos Tarybos dokumentų reikalavimais. Taip pat tikslinga atsižvelgti į Europos 

žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas – šios konvencijos 

5, 6, 8 straipsnius, kuriuose numatyta kiekvieno žmogaus teis÷ į laisvę ir asmens 

neliečiamybę (5 str.), asmens, kaltinamo nusikaltimo padarymu, teis÷s (6 str.), kiekvieno 

asmens teis÷ į tai, kad būtų gerbiamas jo asmeninis ir jo šeimos gyvenimas, buto 

neliečiamyb÷ ir susirašin÷jimo slaptumas (8 str.).  

Taip pat svarbu akcentuoti ir statistinę medžiagą, kurioje figūruoja duomenys apie 

nusikaltusius nepilnamečius, jų daromas nusikalstamas veikas, jiems taikytas 

baudžiamajame įstatyme numatytas priemones; šeiminę situaciją, asmenyb÷s aspektus ir 

kt. 
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Gerbiama / gerbiamas prokurore,  

Teis÷s institutas Lietuvos Respublikos Generalin÷s prokuratūros užsakymu atlieka tyrimus 
"Specializuotų prokurorų, tiriančių nepilnamečių nusikaltimus, poreikio, galimo darbo krūvio ir optimalaus 
jų skaičiaus nustatymas" ir "Informacijos kaupimo, sisteminimo ir analizavimo apie nepilnamečių 
nusikalstamumo, teistumo, jų teisių bei interesų pažeidimų būklę ir tendencijas metodikos parengimas". Šie 
tyrimai atliekami vykdant Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s patvirtintą Nepilnamečių justicijos programą, 
remiamą Jungtinių Tautų Vystymo Programos atstovyb÷s Lietuvoje. Pagal šią programą taip pat yra 
numatyta sukurti specializuotų prokurorų kvalifikacijos k÷limo sistemą. 

Tyrimo, kurio anketą Jums siunčiame, tikslas yra nustatyti prokurorų specializacijos nepilnamečių 
bylose reikalingumą, prokurorų esamą darbo krūvį, prokurorų požiūrį į nepilnamečių nusikalstamumo 
problemas bei surinkti duomenis prokurorų švietimo nepilnamečių nusikalstamumo klausimais sistemos 
kūrimui. Kai kurie atsakymai pad÷s tobulinti naujojo Baudžiamojo proceso kodekso projektą. 

Anketa yra skirta visiems prokurorams / prokuror÷ms, nepriklausomai nuo jų prokurorinio darbo 

pobūdžio. Ji yra anonimin÷, t.y. gauti duomenys bus naudojami tik apibendrinančiai analizei. Labai svarbi 

Jūsų asmenin÷ nuomon÷, o Jūsų nuoširdūs atsakymai pad÷s objektyviau įvertinti esamą pad÷tį. 

 Prašome atidžiai perskaityti klausimą ir pateiktus atsakymų variantus. Pasirinkite Jums tinkamą 
atsakymą (-us) ir apibraukite jo numerį (-ius). Kur reikia, įrašykite savo atsakymus. 
 Telefonai pasiteiravimui:  V.Ramanauskien÷ 66 24 26 (Generalin÷ prokuratūra) 
    G.Sakalauskas 49 64 73 (Teis÷s institutas) 
 
I. BENDRI KLAUSIMAI, SUSIJĘ SU NEPILNAMEČIŲ BYLOMIS 
 
1. Ar per pastaruosius trejus metus Jums teko dalyvauti nepilnamečių bylose, t.y.:  
 

1) kontroliuoti tyrimą medžiagos, pareiškimų, bylų, kuriose nepilnamečiai 
buvo įtariamaisiais ar nusikaltimų aukomis  

 
1. Taip  2. Ne 
 
2) tirti tokią medžiagą, pareiškimus, bylas  
 
1. Taip  2. Ne 
 
3) palaikyti kaltinimą tokiose bylose  
 
1. Taip  2. Ne 
 
4) prižiūr÷ti nepilnamečiams paskirtų bausmių vykdymą 

  
1. Taip  2. Ne 
 
5)  dalyvauti ginant nepilnamečių civilines teises  
 
1. Taip  2. Ne  
 
6) apdoroti nepilnamečių bylų statistiką? 

 
1. Taip  2. Ne 
 

 Jeigu Jums n÷ra tekę užsiimti šiame klausime išvardinta veikla, prašytume tęsti 
anketos pildymą nuo 5 klausimo. 

Priedas: išplatinta anketa prokurorams 
(2000 m. spalio-lapkričio m÷n.) 
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2. Kokią apytiksliai Jūsų viso darbo laiko dalį (procentais) sudaro prokurorinis 
darbas, susijęs su nepilnamečiais (1-ame klausime išvardinta veikla)?  
 
Parašykite: _______% , iš jų:  1. Medžiagos, pareiškimų, bylų tyrimo kontrol÷ ______% 

    2. Medžiagos, pareiškimų, bylų tyrimas ______% 
     3. Kaltinimo palaikymas teisme ______% 
     4. Bausmių vykdymo priežiūra _______% 
     5. Nepilnamečių civilinių teisių gynimas ______% 
     6. Statistikos apdorojimas _______% 
 
3. Ar iš savo darbo praktikos gal÷tum÷te teigti, kad prokurorinis darbas, susijęs su 
nepilnamečiais (1 klausime išvardinta veikla), yra sud÷tingas? 
 

1. Taip 
2. Ne  
3. Aptariamas darbas neišsiskiria iš kitų 

 
4. Jeigu atsak÷te "Taip", prašytume nurodyti priežastis, d÷l kurių, Jūsų nuomone, 
šios bylos paprastai yra sud÷tingos: 
 (šiame klausime galimi keli atsakymų variantai) 
 

1. Tod÷l, kad BPK 73 str. numato papildomai nustatin÷tinas aplinkybes 
nepilnamečių bylose 

2. Tod÷l, kad bendravimas su nepilnamečiais reikalauja specialių žinių ir įgūdžių 
3. Kita (parašykite) 

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

 
5. Ar Jūs nor÷tum÷te dirbti prokurorinį darbą, kuris susijęs su nepilnamečiais 
(užsiimti 1 klausime išvardinta veikla)? 
 
 1. Taip   2. Ne   
 
6. Trumpai parašykite, kod÷l Jūs nor÷tum÷te (nenor÷tum÷te) dirbti prokurorinį 
darbą susijusį su nepilnamečiais (užsiimti 1 klausime išvardinta veikla)? 
 
 __________________________________________________________________ 
 __________________________________________________________________ 
 
7. Ar, Jūsų manymu, reik÷tų keisti ar papildyti nepilnamečių baudžiamojo proceso 
nuostatas?  
 

1. Taip  
Jeigu galite, parašykite savo pasiūlymus:  
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
2. Ne 
3. Negaliu pasakyti 
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8. Kaip Jūs manote, ar būtų tikslinga prokurorui suteikti teisę priimti sprendimą 
d÷l aukl÷jamojo pobūdžio priemonių taikymo nepilnamečiui (BK 61 str.) ir 
nutraukti bylą (analogiškai kaip ir BPK 91 str. atveju)? 
 

1. Taip 
2. Ne 
3. Negaliu pasakyti 

 
II. KLAUSIMAI, SUSIJĘ SU JŪSŲ DARBO KRŪVIU 
 
9. Kaip Jūs vertinate savo darbo krūvį? 
 

1. Normalus 
2. Per didelis 

 
10. Ar tenka dirbti po darbo valandų ir poilsio dienomis? 
 

1. Taip 
2. Ne 

 
11. Kokios aplinkyb÷s Jums dažniausiai trukdo racionaliai panaudoti darbo laiką? 
 (šiame klausime galimi keli atsakymų variantai) 
 

1. Prokuratūros darbo organizavimo trūkumai 
2. Netinkamos darbo sąlygos 
3. Kitos priežastys (prašome išvardinti) 

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

 
12. Ar, atsižvelgiant į visą Jūsų darbo krūvį, Jums pakanka darbo laiko tinkamai 
pasiruošti savo tiesioginių pareigų atlikimui ir jas tinkamai atlikti, t.y.: 

 
1. išsamiai susipažinti su darbo medžiaga 

1) taip 
2) ne 
 

2. susipažinti su įstatymais 
1) taip 
2) ne 
 

3. susipažinti su teisine literatūra ir teismų praktika 
1) taip 
2) ne 
 

4. atlikti savo tiesiogines pareigas 
1) taip 
2) ne 
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13. Ar Jūsų prokuratūroje yra paskirti specializuoti prokurorai nepilnamečių 
byloms? 
 

1. Taip  2. Ne   
 
14. Ar, Jūsų nuomone, reikalinga prokurorų specializacija nepilnamečių byloms? 
 

1. Taip 
2. Ne 
3. Negaliu pasakyti  

 
15. Jeigu būtų galimyb÷ paskirti specializuotus prokurorus, kiek, Jūsų nuomone, jų 
tur÷tų būti Jūsų prokuratūroje? 
 
 Parašykite skaičių  ____ 
 
16. Ar Jūsų prokuratūroje vedama nepilnamečių bylų apskaita? 
 

1. Taip  2. Ne   
 
17. Jeigu tokia apskaita vedama, ar Jūs naudojat÷s ja savo praktiniame darbe? 
 

1. Taip  2. Ne 
 

Parašykite kokių duomenų pasigendate 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 
III. KLAUSIMAI, SUSIJĘ SU PROKURORŲ MOKYMU IR JŪSŲ POŽIŪRIU Į 
NEPILNAMEČIŲ NUSIKALSTAMUMO IR BAUDŽIAMOSIOS 
ATSAKOMYBöS PROBLEMOMAS  
 
18. Ar Jūs domit÷s nepilnamečių nusikalstamumo ir baudžiamosios atsakomyb÷s 
problemomis?  
 
 1. Taip   2. Ne 
 
19. Prašome pažym÷ti, ar Jūsų studijų metu Jums buvo d÷stomi su nepilnamečių 
problemomis susiję šių mokslo šakų paskaitų kursai: 
 

Kriminologijos 1. Taip  2. Ne 
Psichologijos 1. Taip  2. Ne  
Pedagogikos 1. Taip 2. Ne 
Sociologijos 1. Taip  2. Ne  

 
20. Ar šios žinios praverčia Jūsų praktiniame darbe? 
 

1. Taip 
2. Ne 

 



 81 

21. Ar per pastaruosius trejus metus Jums teko dalyvauti seminaruose, 
kvalifikacijos k÷limo kursuose, kuriuose buvo nagrin÷jamos nepilnamečių 
baudžiamosios atsakomyb÷s, nusikalstamumo ir jo prevencijos problemos? 
 
 1. Taip   2. Ne 
22. Kiek kartų per pastaruosius trejus metus dalyvavote tokiuose renginiuose? 
 
 Parašykite: ________ kartus 
23. Jeigu nedalyvavote tokiuose renginiuose, prašytume nurodyti kod÷l (pasirinkite 
ne daugiau dviejų atsakymo variantų)? 
 

1. Negaunu informacijos apie tokius renginius 
2. Tam trūksta laiko 
3. Abejotina kokyb÷ 

Kita (parašykite)__________________________________________________________ 
 
24. Kaip Jūs vertinate žemiau pateiktus teiginius (pritariate jiems ar ne)? (prie 
kiekvieno pateikto teiginio prašome pažym÷ti vieną iš apskritimų kryželiu ☺).  

 Pritariu Iš dalies 
pritariu  

Nepritariu Neturiu 
nuomon÷s 

1. Laisv÷s at÷mimas nusikaltusiems nepilnamečiams 
tur÷tų būti taikomas tik išimtiniais atvejais. 
 

    

2. Nepilnamečius reik÷tų bausti griežčiau, nei kad jie 
šiuo metu yra baudžiami Lietuvoje 
 

    

3. Nepilnamečių baudimo už nusikalstamas veikas 
sistema turi remtis jų grąžinimo į socialinį gyvenimą 
koncepcija. 

    

4. Aukl÷jamojo poveikio priemon÷s gali būti 
efektyvios didžiajai daugumai nusikaltusių 
nepilnamečių.  

    

5. Baudžiamasis procesas dažniausiai neigiamai 
įtakoja nepilnamečio ateitį. 
 

    

6. Kaltininko ir nukent÷jusiojo sutaikymas dažnai 
gal÷tų būti efektyvesn÷ priemon÷ nei formalus 
baudžiamasis procesas. 

    

7. Prokuroro vaidmuo nepilnamečių baudžiamosiose 
bylose yra labai reikšmingas.  
 

    

8. Kardomasis kalinimas nepilnamečiams tur÷tų būti 
taikomas tik išimtiniais atvejais.  
 

    

9. Baudžiamajame procese daugiau teisių ir pareigų 
reik÷tų suteikti socialiniams darbuotojams 
(nepilnamečio socialinei aplinkai tirti). 

    

10. Nusikaltusių nepilnamečių asmens duomenys ir 
nuotraukos netur÷tų būti skelbiamos žiniasklaidoje. 
 

    

11. Dauguma žmonių paauglyst÷s amžiuje yra padarę 
nusikalstamų veikų, už kurias gal÷tų būti baudžiama 
pagal BK. 

    

12. Nepilnamečio nusikalstamam elgesiui didžiausią 
įtaką turi socialin÷ aplinka. 
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IV. INFORMACIJA APIE JUS 
 
25. Jūsų amžius ________ m. 
 
26. Lytis: 
 
 1. Moteris  2. Vyras 
 
27. Darbo prokuroru (-re) stažas _________ m. 
 
28. Jūs dirbate: 
 

1. Rajono prokuratūroje 
2. Miesto prokuratūroje 
3. Apygardos prokuratūroje 
4. Generalin÷je prokuratūroje 

 
29. Jūsų dabartin÷s pareigos:  
 

1. Prokuratūros vadovas 
2. Kitos 

 
30. Jeigu turite pastabų ar pasiūlymų, susijusių su nagrin÷jama tema ar šia anketa, 
parašykite 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 
 
 

D÷kojame Jums už atsakymus ir linkime s÷km÷s darbe.  
Su apibendrinta šio tyrimo medžiaga Jūs gal÷site susipažinti: medžiaga bus 

pateikta Generalinei prokuratūrai, taip pat saugoma Teis÷s instituto bibliotekoje, 
skelbiama Nepilnamečių justicijos programos internetiniame puslapyje adresu 
www.nplc.lt/nj 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Anketa parengta Teis÷s institute 2000. Adresas Gyn÷jų 6, 2600 Vilnius. Tel./Faks.: 497591 
 


